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Ekspedition: Kragh, 'Irtmsgade 52, j 
Aarhus. Redaktørens Adr.: Roskilde, j 3. Aarg.

Hye Sange.
9M.: elfter.

Dye Sange vil vi synge, 
c) del gamle Bryg. 
dye Rytmer smidigst*rke 
ranke skal vor Ryg.
Siden kræver vaagne Sanser 
for de store iR-ial. 
der som friske Blomster kranser 
Øagkatnps Ditre Skaal.

nye Sange! Kampens toner 
fodt i Dyvets Skod, 
der Dvor Solen aldrig straaler 
pragtfuld i sin 6lod.
Øer hvor Sultne siaas om Brødet 
midt i Civets Stud, 
avledes de Rærnestrofer, 
som vi synger ud.

øore Sauge er saa Daarde
som de Slavekaar,
der par os og fttd re  knuget
ned i tnsind B ari
Uore Sange, de kan gløde!
Sindets stærke Bad
s im r gennem. Strofens, Svulme«
af vort stoute Rvad.

Samfundsstøtte! Øu som synger 
Borgerskabets to v .
B * ,  din Stemme er for ratten, 
Conen ra og grov.
Øine Sange mangler R æ r n e, 
Ciden aad den væk.
Øore lever, Busk de tegner 
nye Ciders Cræk.

nye Sange, alt i rammer 
af den Klasses Rrav, 
som staar nederst nn paa Stigen 
nær en fatftggrav;
Cider skifter, vore Coner 
sejrer vel en Bang.
Klassefæller vi er Koret 
mod en Solosang.

B a n s C a n r s e n .

Folketingsmand H. Nielsen.

Her ser vore Læsere Billedet af Folketings­
mand H. Nielsen, Roskilde. Han er en overordent­
lig sympatetisk Personlighed, en fortræffelig Taler 
og glimrende Debattør.

Foruden at være en betydelig Kraft indenfor 
Socialdemokratiet er han tillige kendt som ivrig 
Afholdsagitator.

Ved sidste Folketingsvalg har han sikkert 
erobret Roskildekredsen for stedse.

-rrO---

Som det allerede gennem Bladene vil vær r̂ 
vore Læsere bekendt, er der Søndag den 13. 
ds. sket en Begivenhed, der sikkert i Øjeblik­
ket sætter Sindene i Bevægelse indenfor vort 
Forbunds Rammer.

Der er imidlertid næppe Tvivl om, at 
langt de fleste al vore Medlemmer har været 
klar over, at der ved detie Møde vilde ske 
noget ganske ekstraordinært De Strænge, 
Carl Westergaard straks efter Kongressen an­
slog, røbede tydeligt, at han ikke i Længden 
vilde blive i Stand til at udfylde sin Plads 
paa en.Maade, som vort Forbund kunde være 
tient med. Og vi kom da ogsaa — næsten 
hurtigere end ventet — til det Tidspunkt, da 
Westergaard s e l v  ved en aldeles ubehersket’ 
Optræden paa forskellige Omraader tydelig 
viste, at han nu var godt i Gang med at 
bryde det ned, som han i sin Tid forsøgte 
at bygge op.

Det er ikke, som af enkelte Blade bemær­
ket, Sabroe, der har fældet Westergaard; det 
er heller ikke Frk. Marie Christensen — nej, 
det, der har fældet ham, er hans egen Umu­
lighed, hans Overvurdering af sig selv og 
hans altid stejle og udfordrende Væsen over­

for de Folk, der i bedste Mening søgte at 
staa ham bi med Raad og Daad.

W. tog aldrig Hensyn til selv den retfær­
digste Kritik. Forgæves søgte Kontrolkomi­
teen at faa ham til at tage Skeen i en anden 
Haand, men uden Resultat. W. gik sine 
egne Veje imod alle parlamentariske Regler. 
Enevældig og dispotisk førte han sit »Vi- 
alene-vide« igennem til det vderste.

Men det siger-sig selv, aten saadan Hold­
ning maatte og skulde føre til hans Fald.
Det er nu engang ikke nok at kunne knytte 
Næven i Harme, og det er alt andet end 
klogt til enhyer Tid at køre frem med Spro­
gets groveste Skyts. Den Mand eller Kvinde, 
der tror, at det er Maaden at vindf frem 
paa, vil hurtigt komme til at staa ene paa 
Skansen.

Siden Kongressen har Westergaard arbej-. 
det sig fuldstændig ud af Takt med vor Be- ', „ 
vægelse, og da han i Søndags blev afsat som 
dette Blads Redadtør, har han ingen andre at 
takke derfor end sig selv.

Hvorledes Westergaard herefter vil optræde 
overfor vor Bevægelse, ved vi ikke; men det 
ved vi, at hvis han nu forsøger at modar­
bejde os, da har hans Kærlighed til Bevægel­
sen ikke været meget værd. Kan man ikke 
udfylde sin Plads tri Flertallets Tilfredshed 
maa man vige den og søge at finde sig til 
Rette paa en mere beskeden Plads. Wester­
gaard maa forstaa, at vi indenfor vor Bevæ­
gelse — ligesom man har gjort det i alle 
andre —  maa vælge og vrage, indtil vi fin­
der de Mænd, der med fast og sikker Haand 
kan føre vor Sag ind i det Spor, der paa 
den heldigste'Maade fører os mod vort Maal: 
Bedre Levevilkaar for hele Underklassen paa 
Landet.

Westergaard var ikke Manden; om under­
tegnede biiver det, maa Fremtiden vise.

Westergaard mente — efter hele hans 
Optræden . at dømme — at det var bedst at 
storme frem med opplantet Bajonet uden at 
tag Hensyn til hverken det ene eller det an­
det. Men netop derfor ramte han altfor tit 
ved Siden af. Der faldt forøvrigt nogle Ud­
talelser fra ham ved sidste Kongres, der var 
ret karakteristiske. Blandt andet udtalte han 
her, at vi skulde ikke bryde os saa stort om,



Trvordan vi gik frem, vi skulde blot komme, 
som vi gik og stod; vi skulde aandelig talt 
møde frem i Kampen med Træsko paa.

Der kan, naar man ikke tænker nærmere 
derover, være noget ganske tillokkende i dette 
Syn paa Sagen; men i Praksis lader det sig 
ikke gøre. Vi lever nu engang i 1909, og 
Urmennesket, det oprindelige, det naturlige 
i os, maa vi mere og mere aflægge blot for 
at begaa os nogenlunde anstændigt i vore 
Omgivelser.

Ønsker vi for Alvor vor Bevægelse Frem­
gang, da skal vi ikke trampe frem som en 
buldrende og ukultiveret Barbarhorde, der 
tror, det er nok at udstøde nogle drabelige 
Krigshyl. Nej, vi skal vise vore Modstan­
dere — ja, hele Offentligheden' .— at nu, 
n e t o p  n u,, er vi, de nederste i Samfundet, 
i Besiddelse af saa megen Kultur, at ingen 
anden Klasse i vort Samfund med nogen som 
helst Ret skal kunne pege Fingre efter os.

Dermed være ikke sagt, at vi skal være 
aa afslebne, at vi aldrig tør sige et djærvt og 

kra t Ord. Vi skal selvfølgelig være saa 
radikale m muligt; men vi skal vogte os 
vel for, at vi ikke stormer frem i Blinde; thi 
gør vi det, da vil det skade os selv mest.

En Ting er det at være radikal, en anden 
at være grov og ubehersket. Lad os dog 
endelig i vor Bevægelse vogte os for den 
Radikalisme, der kun bunder i store Ord og 
letkøbte Fraser.

Det er nu mit Haab. at vi alle vil staa 
Last og Brast i Striden for vor Sags Frem­
gang, og idet jeg slutter min første Artikel 
som*Redaktør af dette Blad, lover jeg, at jeg 
af yderste Evne vil bidrage mit til at føre 
vor Bevægelse frelst og levedygtigt ud af den 
noget kritiske Situation, vi i Øjeblikket be­
finder os i.

A. P. Bjarnholt.

Historiske
Spøgelser'

Foredrag af Forfatteren J e p p e  A a k j æ r.

(Her efter Østsjæll. Folkebl.)

Langt ude paa den jydske Hede ligger en 
Vandmølle, forladt af Guder og Mennesker. 
Mellem Bakken gaar der Veje fra alle Kanter. 
De viser, at der en Gang . var Færdsel paa 
Stedet, men nu er de ubefærdede og jVand- 
hjulet hænger slapt ned af Ælde. Svalerne 
bygger Rede i de ormstukne Skovle, og Van­
det risler ikke. Det er en Spøgelsemølle — 
et Gravmonument over noget, som h a r  haft 
sin historiske Ret.

Livet er fuldt af den Slags Fænomener. 
Du træffer dem overalt. Jeg vil prøve i Dag 
at sætte Fingeren paa et Par af dem.

Vi fejrede i Gaar Mindet om Grundloven. 
Og det at gaa fra Enevælde til Konstitution, 
det er et stort Fremskidt, det er det samme 
som Overgang fra Foster til bevidst Menne­
skeliv. Det første vil "nemlig sige, at man 
har alt af Naade, det sidste, at man intet har 
af -Naade, men alt af Ret.

Og Grundlovens Paragraffer kan vel være 
gode nok, men det sker dog ikke saa sjæl­

dent, at Frederik, den  ̂sjettes store Næse stik­
ker frem gennem dem og hilser genkendende 
paa os.

Der er Folk, som ikke kan nænne at 
kaste Skrammel til Side, de flytter det med 
fra Sted til Sned. og de skønner under Byr­
den af det. Saadant er det ogsaa med vort 
offentlige Liv. Enevælden fortsætter endnu 
med sin Uendelighed af Kancellier og Kon- 
torva-sen. Eller tænk en Gang paa Indled­
ningen til Grundloven: Vi Christian den
niende, af Guds Naade Konge til Danmark, 
de Venders og Gothers osv. . . . . Ja, hele 
den Række, lyder jo, som naar man raaber 
med Morgenblade i Roskilde. (Munterhed). 
Mari skulde tro, at Danmark var et Kejser­
dømme, ligosom Tyskland, og saa er vi kun 
et Lilleputrige.

Her har vi et historisk Spøgelse.

De Moralbud, der agtes mest og roses 
fedest, er Budet om Ydmyghed og Tilfreds­
hed. Hvor er den Frase ikke brugt for at 
dysse Folk til Ro. Men jeg vil sige, at disse 
to Ting er lige som støvede Blomster, som 
det ikke er godt at plukke.

Alt for mange af Samfundets Goder be­
tragtes som Gaver, som man maa modtage 
med Tak og Ydmyghed. Hvilke sociale 
Jordrystelser skal der ikke gaa hen over vore 
Bønder- og Herregaarde, før det gaar op for 
Folket, at Naadespolitiken er den faltkeste af 
alle. Den mødigt trængende har nemlig Ret 
til Hjælp, og han har kun skvldigst at give 
Kvittering for Hjælpen.

Ogsaa i det, som Du kalder din kristne 
Børnelærdom, vil du træffe historiske Spøgel­
ser. Man tvang os til at sluge dogmatiske 
Flintesten, som er saa spidsfindige, at selv de 
lærdeste ikke kan udrede dem. Endnu sluk­
ker Hoben sin Tørst ved disse stille Damme, 
der hverken har Afløb eller Tilløb. Jeg ved 
ikke, om vor Bonde er moden til at høre 
disse Ting, men vi, der interesserer os for
dem, kan ikke luske os om dem. Er Du den 
oplyste Bonde, har du vel Mod til at se ind 
i dig selv og skille Avne og Kærne. God­
troenhed er bleven en Fare for vor Bonde 
— jeg behøver kun at pege ind mod Køben­
havns Raad- og Domhus.

Der er en Tvivl, som er sund. Det er 
godt at prøve Isen, før man betror sig til
den. Har I ikke spidset Øren ved, hvad der 
er foregaaet i Sverige ? Der er Djævlen dum­
pet — først i Lund. og siden for, Konsistorium 
i Stockhohn. Det er et slemt Tilfælde for 
en Djævel at dumpe. Han begyndte sit Liv 
dernede ved Eufrat og Tigris, og han har 
torteret Mennesker lige fra den Tid, da de 
begyndte at stirre mod Stjærrierne og søge 
Besked om Livet. Han har rejst Heksehrand 
og Religionskrige, og tænk paa Angstens Ild, 
der brænder som en Feber i enfoldige fjjærter.

Vi danske burde have gaaet i Spidsen, 
med at afskaffe denne Tro, thi er vi. det op­
lyste Folk, da er vi pligtige til at vise det i 
Gaérriing. Men vi har jo ganske vist haft alt 
for travlt med at indføre Pryglestraffen, og 
medens de svenske Præster stredes om Djæve­
len, har de danske Præster været optagne af 
Forsvarssagen, skønt de egentlig skulde præ­
dike Fred paa Jorden. Nu maa d e vel og­
saa ,tage fat paa Spørgsmaalet om Djævelen.
Kan han leve i Danmark, naar han er død i/
Sverige.

Vi kommer aldrig udenom Religionen. Vi 
skal ugen nem den. Og det maa komme en 
Gang, at man tør røre ved det religiøse 
Spørgsmaal. Der var en Kirke i Danmark, 
hvor Menighedens Medlemmer altid vendte

sig, saa snart de var indenfor Indgangsdøren, 
og saa nejede de. Man vidste ikke hvorfor. 
Men saa blev Kalken skrabet af, og der viste 
sig et Madonnabillede under Kalken. For 
dette havde Protestanterne bøjet Knæ gennem 
Tiderne. For dem var det et historisk Spø­
gelse. Men I bør lære at skrabe Kalken af 
og undersøge, hvad der er bagved.

Det hedder i Biblen om Jacob og Esau, 
at da Jacob fødtes, holdt hans Haand fast om 
Esaus Hæl. Saadan er ogsaa Kongedømmet 
og Militærmagten forenet. Begge Dele har 
haft deres historiske Ret, men nu har de det 
ikke mere. Skal vi have Militær for at drage 
frem som Hunner, cg Longobarder i gamle 
Dage? Nej, vi er det mest skikkelige, kar­
toffelspisende Land i Verden. Vi vil kun 
meje vore Marker i Fred. Og dette Ønske 
deles af det overvejende Flertal i Europa. 
Militærvæsenet er det værste af alle Spøgel­
ser, fordi det ikke blot gaar med sit eget 
Hoved under Armen, men ogsaa med andres. 
Det blodsuger os, det river os bort i vor 
bedste Alder, og naar det endelig har ophid­
set Gemytterne, saa Kamp er uundgaaelig, da 
benytter det Midler og Helvedsmaskiner, der 
kan faa Djævlen til at rødme at Misundelse. 
Talte ikke allerede- ‘Profeterne 'om den Dag, 
da Sværdet blev slebet om til Hakke og 
Landsen til Plovjærn? Og endda overgaar 
Nationerne hinanden i at udfinde de mest 
morderiske Krigsapparater. Danmarks Fare 
er nu ikke den, at vi ikke gør nok for vort 
Forsvar, men at vi gør for meget. »Skrab
Russeren, og Barbaren vil komme frem«, 
hedder et gammelt Ord. Men det samme 
synes at kunne siges om den danske Over­
klasse. Endog Kvinderne er jo optraadt som 
Profeter, og mine højtærede Kolleger, Forfat­
terne, har udraabt disse afskyelige O rd : Kø­
benhavn maa befæstes.

Ja, hvis vi med yore Bøgeskove, vore Æble­
haver, vore Højskoler laa inde i det mørke 
ste Afrika, saa fik maaske de s maa sorte Lyst 
til at slaa en Klo i os, og vi maatte have et 
et Par fremskudte Forter. Men jeg ved ikke 
rettere, end at vi ligger paa Europas Kort, 
omgivet af Folk, der føler og tænker som 
vi, ja, har faaet Bank for Luthers Katehismus 
som vi.

Naturligvis kan Ofkanen gaa hen over 
vort Hus., Det kan ske, at disse Masser hvirv­
les om os. Men skulde Bestialiteten komme 
i Drift Jorden over, kan vi ligesaa godt be­
fæste os mod' Jordskælv.

Vi har hørt om barbariske Folkeslag, der 
affyrede Geværsalver mod Kometer — og Ko­
meterne forsvandt virkelig, saa de Penge var 
da givet godt ud, mente de. Det ler vi nu 
af. Men vi er jo selv en Nation, der vil gøre 
det samme. Vi vif" 'fyÅ mod en' Komet — 
Krigsuhyret. 8' '

Og jeg tror nu, at Uhyret synger paa sit 
sidste Vers; Der er ved af rykke en endnu 
stærkere Hær frem og det er ’ de1 organiserede 
Arbejdere. Jeg tror, at de vil sørge for at ka­
ste Krigens Fakler i Baalet, saa Solen kan 
skinne over den evige Fred.

• Saa er der Ordenss^indel. Intet er bedre 
til at forkvakle Folks Begreber. De, der intet 
er, tiltusker sig nogle Dyder og lader dem 
hæfte paa sig med Knappenåle. En Mand, der 
ikke kan ride paa en So, bliver "Ridder. Ja, 
det er de besynderligste Dyr, Du kan komme 
op at ride paa, en Hval,, en Ørn, en Elefant. 
Disse Ordener stammer fra Enevældens Dage, 
da man f. Eks. gjorde en fireaarig Prins til 
Stiftamtmand i Norge. Og nu er det bleven 
saadan, at naar en Mand er 25 Aar har sam­
let paa Hestepærer uden at stikke nogen



sin egen Lomme — ja, saa faar han en O r­
den. Eller tænk paa dette: Der var en Gang 
en Mand, der blev udnævnt til Gehejmekon- 
fe-rensraad. Faa Dage efter meldte han sig 
til Politiet for Falsk og Bedrageri. Er det mu­
ligt at komme dybere ned med denne Hum­
bug?

Len og Stamhuse er historishe Spøgelser, 
som allerede Grundlovens Fædre pegede paa. 
Endnu stanger den Tyr vildt om sig og næg­
ter at gaa i Tøjr. Men naar vi nu er enige, 
faar vi den vel nok i Hus. Det er et godt 
Stykke demokratisk Politik, som her venter.

Naar jeg paa Rejse gennem Landet støder 
paa en Klynge særlig miserable Hytter, siger 
jeg til mig selv: Her maa der ligge et Herre­
sæde i Nærheden. Og det slaar i Reglen til 
— Herregaardene flaar deres Ofre med ro­
bust Samvittighed. Jeg haaber at se disse Huse 
forsvinde af dansk Landskab og haaber at God­
sernes Pigtraad maa vige. Herregaardene skal 
da ikke jævnes med Jorden, men staa som 
værdige Gravmonumenter over en svunden 
Tid.

Det var en Antagelse hos de gamle, at 
naar man vilde være et Spøgelse kvit, maatte 
man hente Præsten og Præstens Bog. Hvad 
de Spøgelser angaar, som jeg her har nævnt, 
da kan Præsten næppe være til synderlig 
Nytte. Men med Bogen har det sin Rigtig­
hed. Spred Visdom til Hytterne! Oplyste, 
selvstændigt tænkende Underklasser er det 
bedste Værn for dit Land. Et Leve for en 
kraftig og oplyst Underklasse! (Stærke Hur'ra- 
raab).

En Redegørelse.
Som de fleste af Bladets Læsere vel 

allerede ved, har Tyendeforbundets Hoved­
bestyrelse paa sit Møde i København Søn­
dag d. 13. ds. med 7 S t e m m e r  m o d  4 
— blandt hvilke sidste er Westergaards 
egen — afsat Carl Westergaard som Red­
aktør af „Tyendebladet“ fra samme Dato 
at regne.

I hans Sted er antaget A. P. B j a r n - 
h o l t  af Roskilde. Som Følge heraf har 
Westergaard og Marius Olsen straks ned­
lagt deres Mandater som Medlemmer af 
Bestyrelsen. I deres Sted tiltræder Supple­
anterne, Niels Chr. N i e l s e n ,  Ny Hunde- 
rupgaard ved Odense og Jul. C h r i s t e n ­
sen,  Ringsted. I A. P. Bjarnholts Sted 
som Medlem af Kontrolkomitéen har Hoved­
bestyrelsen valgt J. W i n t h e r b y og til 
Medlem af Forretningsudvalget, i Stedet for 
Westergaard, A l f r e d  H a n s e n ,  Balslev.

Af de forskellige Aarsager til at Besty­
relsen har foretaget dette indgribende 
Skridt, maa Westergaards Regnskabsførelse 
og Regnskabsaflæggelse for Bladet og For­
eningen betragtes som Hovedaarsagen.

Som en anden Aarsag hertil maa næv­
nes hans — efter vor Mening — ret uhel­
dige og taktløse Skriverier i Bladet, især i 
den senere Tid. Vi maa nemlig passe paa, 
at Tonen i vor Agitation og vor Bevægelse 
ikke mister sin Værdighed, saa vi derved 
taber vor Agtelse og Respekt baade indad­
til og udadtil, især hos de Befolkningslag, 
som vi vil vinde for vor Bevægelse.

Westergaard har i Bladet aldeles paa 
egen Haand opstillet planløse faglige Krav 
uden at de nogensinde har været fremsatte 
eller drøftede af Hovedbestyrelsen eller For­
retningsudvalget.

Desuden har Westergaard optraadt i 
Hovedbestyrelsens og Forretningsudvalgets 
Møder paa en saa ubehersket, selvraadig 
og uparlamentarisk Maade, naar vi ikke 
har villet rette os efter hans Vilje, saa det 
alene af denne Grund har været ret ube­
hageligt — for ikke at sige næsten umuligt 
— at arbejde sammen med ham.

Herpaa fik de Delegerede en lille Prøve 
i Slutningen af sidste Kongres.

— Vi er paa ingen Maade principielle 
Modstandere af Strejke — specielt Høst­
strejke — selv om vi misbilliger Wester­
gaards Skriverier om denne Sag, idet vi 
ser hen til denne Forbindelse, hvorunder 
Tanken fremsattes, som en fuldstændig 
umotiveret og planløs Strejke, hvor ganske 
Forudsætningerne for Strejkens heldige 
Virkninger manglede.

Det vil saaledes let forstaas, at Wester­
gaards Skriverier om Høststrejke langtfra 
er en af Hovedaarsagerne til hans Afsæt­
telse.

Det er altsaa slet ikke Principspørgsmaal, 
der er Carl Westergaard og os imellem, 
knapt nok et Spørgsmaal om Taktik ved 
Siden af Sagen om Regnskabet.

løvrigt vil der straks fra Forretnings­
udvalget blive udsendt en udførlig Rede­
gørelse af Sagen til Medlemmerne gennem 
Afdelingernes Bestyrelse.

Forretningsudvalget for Tyende- og Land­
arbejderforbundet, 15. Juni 1909.

H. J. Hansen-Røjle. Alfred Hansen.
Niels Mortensen.

Vor Fremtid.
Der er sikkert%dskillige, som med mere 

eller mindre bange Anelser frygter for vor 
Bevægelses Fremtid.

Til alle dem vil vi dog sige: Der er 
absolut ingen Grund til at se saa mørkt 
paa Tingene; naar blot vi alle gør vor 
Pligt, vil vor Bevægelse sikkert snart komme 
saa godt i Gang, at vi til næste Kongres 
vil faa Grund til at blive tilfreds.

Ejer vi Varme og Begejstring for vor 
Bevægelse, da maa vi vise det nu og paa 
en saadan Maade, at den Krise, vi i Øje­
blikket befinder os i, snart kan blive over- 
staaet.

Den Begivenhed, der fandt Sted den 
13de ds., skulde gerne betegne et Vende­
punkt til det bedre.

Vi maa være forberedte paa overalt at 
tage Kampen op mod dem, der muligvis 
vil benytte Lejligheden til at forsøge en 
Splittelse af vort Forbund.

Forøvrigt tror vi ikke, at ret mange 
Afdelinger vil foretage sig noget, der er 
egnet til at skade vor Sag.

Der er dem, der mener, at Westergaard 
vil prøve paa at ødelægge det hele. Der 
er dog næppe Grund til at frygte for det; 
selv om W. har begaaet slemme Fejl, saa 
ser jeg ham dog næppe i Stand til at gaa 
mod den Bevægelse, han selv engang har 
været med til at rejse. Selv om han ikke 
indtager nogen ledende Stilling mere, maa 
han dog være klar over, at Sagen derfor 
er ligesaa god som før og al mulig Frem­
gang værd.

Men skulde det vise sig, at al hans 
Kamp kun har været ført af private Grunde, 
og han som Følge deraf skulde faa i Sinde 
at gaa imod os — ja, da har vi selvfølge­
lig kun et at gøre: vi maa tage Kampen 
op og føre den sejrrigt til Ende.

Det staar til os selv at bestemme, hvor­
ledes det vil gaa vor Bevægelse i Frem­
tiden. Tager vi blot energisk og praktisk 
paa Tingene — ja, saa behøver ingen af 
os at frygte for Resultatet.

A. P. B.

R e t t e l s e .
I Artiklen „Aarsag og Virkning“, 5. Side,

2. Spalte, 7. Linie foroven, læs:

„i en Stilling, hvor de praktiske osv.“

Hor tid»
Organisationsarbejde.

— O — *

Landarbejderne maa deltage heri.

(Af N i e l s  M o r t e n s e n )
Det er imidlertid umuligt at gøre noget 

for en Klasse, der ikke er naaet saa vidt i 
Oplysning og Kultur, at den vil hjælpe til 
selv. Den Sætning, at »Arbejderklassens Be­
frielse maa blive Arbejdernes eget Værk«, har 
almen Gyldighed, ogsaa for Landets Arbej­
dere.

Det er derfor umuligt, at Tyendets og 
Landarbejdernes Stilling kan blive grundig 
forbedret, naar de ikke selv fremmer deres 
Interesser gennem Organisation. De maa i 
Lighed med deres Klassefæller i Byerne fremad 
paa de to Ben, der hedder den faglige og 
den politiske Bevægelse med tilsvarende Or­
ganisationer.

Fagforeningerne er uomgængelig nødven­
dige Organisationer til Højnelse af Arbejder? 
klassens Stilling indenfor det nuværende ka­
pitalistiske Samfund og et uundværligt Led i 
Klassekampen.

Tyende- og Landarbejderforbundet er saa­
dan en faglig Organisation.

De lokale Tyende- og LandarbejderfoTenirV. 
ger er disse Klassers Fagforeninger, og Tyende- 
og Landarbejderforbundet er deres Fagforbund.

Enhver Fagforeningsbevægelse, der skal 
faa praktisk Betydning og virke afgørende 
overfor Realitetsspørgsmaal, maa bygge paa 
saadanne stærke lokale Organisationer, der 
atter er centralt forbundne i et Forbund.

Tyende- og Landarbejdernes faglige Be­
vægelse maa i sin Udvikling og Fremgangs- 
maade være nøje knyttet til den moderne 
Arbejderbevægelse, og i Hovedsagen anvende 
samme Princip.

Det er derfor nødvendigt, at der dannes 
Tyende- og Landarbejderforeninger i hver 
Kommune, og at Byernes og Landets Arbej­
dere kan blive solidarisk med hverandre og 
organiserede saaledes, at de kan optræde som 
et bestemt Arbejderparti for at varetage hi 
andens fælles Interesser.

Fagforeningernes Hovedopgave er en F 
bedring af de daglige Livsvilkaar og Arbe 
forhold, altsaa at forhøje Lønnen, fork 
Arbejdstiden osv. Naturligvis er det For 
denes Formaal at understøtte Mediemi 
under de af Forbundet anerkendte 
der, der maatte opstaa mellem dem 
bejdskøberne.

Om Vilkaarene for en Strejke 
ningsudvalget udtalt sig i »Tyenc 
6. Juni.



Ingen Afdeling kan faa moralsk eller pe­
kuniær Støtte af Forbundet under en Strejke, 
naar denne ikke er anerkendt af Forbundets 
Hovedbestyrelse.

Ingen Afdeling maa ej heller fremsætte 
gennemgaaende eller vidtrækkende Krav om 
Lønforhøjelse eller forkortet Arbejdstid og ej 
heller opsige indgaaede Overenskomster med 
Arbejdsgiverne, forinden Forretningsudvalget 
eller Forbundsledelsen har givet Sanktion' 
herpaa.

Det kan bemærkes, at selv om en Strejke 
tabes derved, at Arbejderne ikke straks opnaar, 
hvad de tilsigter, hænder det som oftest, at 
de senere ad fredelig Vej opnaar deres Øn­
sker, blot Organisationen holder sammen, 
baade de enkelte Afdelinger og vedkommende 
Fagforbund, og Arbejderne bevarer deres 
Sammenhold trods Nederlaget. Men derfor 
maa en Strejkekamp kun rejses paa et nogen­
lunde forsvarligt Grundlag og med Organisa­
tionens Billigelse, og nfan maa helst have 
nogle Penge i Kassen først.

Man maa frem for alt vare sig for at rejse 
en Kamp paa et saa brutalt Grundlag, at den 
fa,ar hele den offentlige Mening og alle Par­
tiers Presse imod sig. Da er Slaget paa For- 
haand tabt og Organisationen svækket. Naar 
Arbejderne klarede sig saa godt under den 
store Lockout i 1899, skyldes dette for en 
stor Del, at denne af Arbejdsgiverne yar etab­
leret paa et saadant brutalt Grundlag, og at 
Arbejderne havde hele den frisindede Presse 
paa deres Side.

Gennem Erfaringens Skole er de danske 
Fagforeninger nu naaet til en saadan Moden­
hed, at de ikke foretager sig Skridt, der kan 
hæmme deres Fremgang, og det er gaaet ind 
i de danske Arbejderes Bevidsthed, at de kun 
gennem deres Organisation og i Fællesskab 
kan hævde deres Stilling som Samfundsbor­
gere. De allerfleste Forbedringer opnaar Ar­
bejderne nu ogsaa uden Strejke.

(Sluttes.)

„ Arbej derbladet“.

Jeg stoler i saa Henseende navnlig paa de 
mere modne og udviklede af vore'Medlemmer, 
der er bedst istand til at kunne gennemskue 
vor Stilling for Tiden, og som i Fremtiden 
skal blive vor Bevægelses Bærere rundt om­
kring.

Derfor Kamerater, lad os tage kragtig fat 
og med godt Mod paa Arbejdet for vor store 
betydningsfulde Opgave: Landbounderklassens 
Oiganisation, sociale Rejsning og hele kul­
turelle Udvikling.

p. t. Aarhus, d. 15 )uni 1909.
Niels Mortensen.

Vore Læsere
bedes venligst undskylde, at vi denne Gang 
næsten selv har • skrevet Bladet Grunden her­
til maa søges i, at Bladets forhenv. Redaktør 
Carl Westergaard var udrejst, og at vi derfor 
ikke har kunnet faa de Bladet tilhørende Sa­
ger udleveret.

Da vi betragtede det som mindre heldigt, 
at lade Bladet udgaa med blanke Sider ved­
tog, vi at ofre. vore Friluftsture til Udstillings­
pladsen og har i Stedet derfor viet os til det 
skriftlige Arbejde hele Natten i vor Ansigts 
Sved.

*
Fra 1. Juli skifter „Tyendebladet“ Navn og hedder fremtidig „Arbejder­

bladet“! Husk det, naar Bestillingen paa Bladet fornyes. Bladets Indhold 
vil blive væsentligt det samme som nu. Særlig vil det første Nr. af Kvartalet blive 
meget indholdsrigt. Alle vore bedste Medarbejdere har allerede leveret Bidrag til 
dette Nr. Desuden vil vi bringe en Mængde udmærkede Billeder. Husk derfor fra 
1. Juli at bestille „Arbejderbladet“ I Re d .

— o —

Vort store Bilagsbillede, 
„Her kommer fra Dybet —“ 
følger med første Numer af 
„Arbejderbladet“ — Nr. 92.

K r i s e n .
Jeg betragter den indtrufne Krise for vort 

Forbund ganske naturligt, som en af de Bør­
nesygdomme, en hver ny Bevægelse alminde­
ligvis maa gennemgaa.

Derfor er der slet ingen Grund for os til 
at tabe Modet. Tværtimod haaber jeg, at Be­

in herefter skal komme ind i en mere 
olig Gænge og vokse sig stor og kraftig. 

Hvad dei efter min Mening ved Siden af 
estergaards uheldige Ledelse af Bladet i den 
lere Tid især er Skyld i den Slaphed, der 
’skendelig er over vor Bevægelse for Tiden, 

at den er alt for lidt underbygget 
reelt fagligt Grundlag, idet Westergaard 

oget diktatoriske Ledelse afForbun- 
,'Or høj Grad har forsømt den faglige

Side. Det kan saaledes bl. a. nævnes, at i 
sidste Regnskabsaar indtil I. April d. A. har 
han ikke sammenkaldt hverken Hovedbesty- 
sen eller Forretningsudvalget til Møde før 8. 
November, og derefter afholdtes intet Møde 
før sidste Kongies. Det er en Selvfølge, at 
der under saadan Ledelse ikke har kunnet ud­
føres noget fagligt Arbejde.

Foruden Westergaards Karakter, skyldes 
dette atter Forbundets Kongresser, der har væ­
ret uforsigtige nok til at lægge næsten alle 
Forbundets økonomiske og administrative 
Magtmidler i en enkelt Mands Haand uden 
tillige samtidig at foreskrive ham Regler for 
hans Virksomhed.

Det er derfor fuldstændigt falsk at frem­
stille Sagen, som om Westergaard vilde fagligt 
Aktion og fagligt Arbejede, medens vi andre 
vil holde tilbage. Men vi mener, at der maa 
være Plan i Sagen og gaa et Arbejde forud 
og ved Siden af, som jeg kortelig har nævnt 
i min Artikel i Bladet for 30 Maj.

Næst efter Indførelsen af Kontrakter maa 
vi have statestistisk Overblik, hvorfor jeg opfor­
drer Afdelingerne til saa nøjagtig som muligt 
at udfylde de Spørgeskemaer, der i den An­
ledning vil blive udsendte i den nærmeste 
Fremtid.

Derefter maa .vi tage vort Bestik, opstille 
vore Krav og lægge vor Plan til videre Frem­
gang.

Du, som har et frejdigt Mod 
og en kraftig Vilje,, 
og som altid dristig stod 
fri og frels paa Tilje — 
lad din Ungdoms glade Sang 
lyde gennem Tiden 
med en skøn og herlig Klang, 
styrkende i Striden.

Glem dog ej at gøre Plads 
for de smaa i Aanden — 
stræk dog ud fra dit Parnas 
villigt Broderhaanden.
Agt hver lille Hjertesag 
og de Sorger svare — 
husk, det er dit Hjertelag, 
som Du skal bevare.

Aarhus, 16. Juni 1909.

S a l o m o n  La n g .

Alle Bestillinger og Be­
talinger for og paa Sang­
bøger, Emblemer, Pjecer 
og Kontrakter sendes for 
Eftertiden til Formanden, 
H. J. Hansen-Røjle, Røjle 
Enge, Strib.

Med et halvt Øje
kan det ses, at Tyendebladet er et godt Annonceblad. 
Enhver bør derfor i egen Interesse sætte sig i For­
bindelse med vore tusinde Læsere ved at sende 
deres Annoncer til vort Blad.

Gør et Forsøg!



F m i p É l j s *
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Forretningsudvalgsmøde afholdtes i Aarhus 
Mandag den 31. Maj 1909, Kl. 1 Eftm.

Dagsordenen var:
1. Forskellige Forhold ved Bladet.
2. Ang. Opraab til Foreningerne ang. 

Aktietegning o. s. v.
3. Ang. ekstra Hovedbestyrelsesmøde.
4. Eventuelt.
— Der udviklede sig ang. forskellige For­

hold ved og Artikler i de sidst udkomne 
Numre af Bladet en ret indgaaende Forhand­
ling. Sluttelig vedtoges en af N. Mortensen 
stillet Resolution, medens en anden blev hen­
lagt for senere at forelægges den samlede 
Hovedbestyrelse.

Ang. Punkt 2 vedtoges det, efter en Del 
Forhandling, at opfordre Redaktøren til paa 
det første Hoved bestyrelsesmøde at fremlægge 
samtlige Regnskaber ang. Blådet med alle til­
hørende Bilag. Behandlingen af Forslaget til 
Opraabet ang. Aktietegning o. 1. blev udsat 
til det første Hovedbestyrelsesmøde.

Det vedtoges at atholde dette Søndag den 
13de Juni Kl. 10 Fm. i Rømersgade 22, Kø­
benhavn K. Af 4 Resolutioner, som blev 
stillet af Niels Mortensen, vedtoges de 3, 
som angik forskellige Forbundssager, medens 
den 4de henlagdes til senere. — Forskellige 
Meddelelser fra Formanden godkendtes.

Det vedtoges til Slut at holde et nyt 
Møde den paafølgende Dag for at faa flere 
forskellige Sager behandlet fuldt færdigt. Mø­
det sluttede Kl. ca. 5 Efterm.

.Ved Mødet Dagen efter blev det ekstra­
ordinære Hovedbestyrelsesmødes Dagsorden 
fastsat, ligesom det ogsaa blev vedtaget, at 
udarbejde, trykke og udsende Spørgeskemaer 
til Afdelingerne, for derved at tilvejebringe 
forskellige, fornødne statistiske Oplysninger 
ang. vort Forbunds indre Forhold. Mødet 
sluttede Kl. ca. 372 Eftm.

H. J. Hansen-Røjle.

Aarsag og Virkning.

ukammeratlige og hensynssløse Optræden 
over for mange af de Mænd, som hører til 
vor Bevægelses bedste og hans tvivlsomme 
Forhold til Sandheden.

Alt dette maa naturnødvendigt før eller 
senere fælde sin Mand, naar han er fremme 
i sin Stilling, hvor de pratiske Situationer og 
Forhold fordrer et stærkt, gensidigt Tillidsfor­
hold og et broderligt Kammeratskabsforhold 
mellem de Mænd, som er fremme i første 
Række.

Carl Westergaard kunde og vilde ikke tage 
blot det ringeste Hensyn i denne Henseende 
— derfor faldt han.

»Mands Ord og Mands Skrivemaade er 
Mands Ansvar«, —  Det er Loven, som vi 
alle maa rette os efter.

I det Øjeblik man ikke er i Overens­
stemmelse med Flertallets Ønsker, saa bør 
man gaa uden Nag, hvis man virkelig har 
den Sag kær, som man hidtil har viet sit 
Arbejde til.

Lad mig da sige: Jeg* vil ikke være med til 
at arbejde for en stor Bevægelse, naar det 
som i Forening opbygges, atter, begrundet 
paa en enkelt Mands Uforstand, efterhaanden 
rives ned.

Der kan være delte Meninger om de for­
skellige Arbejdsmaader i de forskellige Sager 
som efterhaanden vil komme til at foreligge. 
Taktikkeu er vanskelig, uhyre vanskelig at 
bestemme til Tider, men aldrig maa den i 
de store Spørgsmaal splitte Kræfterne til fæl­
les Skade.

Vi > maa derfor i Fremtiden altid følge de 
parlamentariske Regler helt og fuldt; thi først 
da naas der Resultater dei har og vil faa prak­
tisk Betydning.

H. J. Hansen-Røjle.

vore Kontrakter! Hvert Medlem maa 
betragte det som sin Pligt ikke at 
fæste sig ad en Kontrakt!

Vor Bevægelse.

De af vore Afdelinger,
som endnu ikke har betalt deres Kontingent 

til Forbundet for Januar eller April Kvartal 
d. A., anmodes herved om at gøre dette hur­
tigst muligt — særligt for det første Kvartals 
Vedkommende:

Vi har saa mange store og betydningsful­
de Opgaver, der ligger og venter paa at blive 
ført ud i Livet, at det er en absolut tvingende 
Nødvendighed, at alle Restancer inden ret 
længe er afviklede. Husk vel paa, at I, naar 
I vil gøre Eders Part af Arbejdet, bedst kan 
gøre det derved at bidrage til at forbedre den 
nuværende lidt pinlige økonomiske Situation.

Derfor, Kammerater, lad os være enige om 
— alle som en — at bidrage til, at vort For­
bund snart kan blive til det, som det bør 
være: ?

Et fast Led i Arbejderklassens Kamp 
og Bestræbelser for at opnaa retfærdige 
Samfundstilstande. H.-R.

„De samvirkende
danske Tjenestepigeforeninger“ afholder de­

res ordinære Kongres i København Lørdag d. 
26. og Søndag d . .27. Juni i Rosengaarden 14.

Paa den ret interessante’Dagsorden Findes 
bl. a. et Punkt, hvorunder følgende Emne vil 
blive behandlet:

Bør vi søge Samarbejde med »Tyende- 
og Landarbejderforbundet« eller »De samv. 
Fagforbund«.

Om Søndagen afholdes der stort offentligt 
Agitationsmøde med forskellige Talere.

H.-R.

„Amagerlands Tyende-
og Landarbejderforening“ afholdt Lørdag d. 

12. Juni offentlig Møde i Store Magleby paa 
Amager.

Der var mødt ca. 50 Mennesker, som med 
synlig Interesse paahørte Fru Elna Bjarnholts 
Foredrag om »Tyende- og Landarbejderbevæ­
gelsen og Socialismen«.

Derefter talte Alfred Hansen, Ejby, og H. 
J. Hansen-Røjle, som begge var komne til 
Stede.

Stemningen for denne Sag var udmærket 
og varsler godt for denne ude paa det fede, 
flade Amager. H.-R.

Vore Postabonnenter
bedes venligst forny deres Abonnement paa 
vort Blad snarest, senest d. 27. ds.

K a m m e r a t e r  I

En vanskelig Tid er inde. Vor hidtidige 
Redaktør er afsat fra sin Plads paa Grund af 
forskellige Forhold som udførligt omtales an­
det Steds her i Bladet. Vi maa i den nær­
meste Fremtid være forberedt paa, at han paa 
forskellig Maade vil forsøge at lægge vort 
Arbejde Hindringer i Vejen i saa vid Ud­
strækning som vel muligt.

Hans Foragt for almindelige parlamentari- 
ke Regler og hans fuldstændige Mangel paa 

'Sømmelighedsbegreber vil bevirke, at han — 
tros alt — vil gøre alt for at skade vor Sag. 
Og dette maa vi se efter bedste at modvirke,

Kammerateri Naar jeg er mellem dem 
som har stemt for Carl Westergaards Opsæt­
telse saa er det efter moden Overvejelse, at 
jeg har gjort dette og ikke i Ubesindighed.

De Egenskaber hos Westergaard som jeg 
anser for fældende for ham, idet alle hans 
Handlinger mere eller mindre er prægede af 
disse, er hans brutale, og til Dels uærlige 
Journalistik over for Modstandere eller Folk 
af anden Mening end ham selv, hans fuld­
stændige Mangel paa Selvkritik og Respekt 
for almengyldige, parlamentariske Regler, hans

Forretningsudvalget
for vort Forbund har indtil videre overdra­

get Ekspeditionen af vort Blad til Hr. Post­
ekspedient H. B. V. Krag, Bruunsgade 52, 
Aarhus.

Denne Ordning er truffet, fordi den un­
der de foreliggende Omstændigheder vil blive 
til overordentlig Gavn for Bladet.

Hr. Krag, der som nævnt er Postekspedi­
ent vil bringe fuldstændig Orden i Bladets 
Regnskab.

Alle Klager angaaende Forsendelse bedes 
adresseret til Ekspeditionen.
Bestillingerne modtages baade af Redaktionen 
og Ekspeditionen og gennem Postvæsenet. 
For efterhaanden at faa et ensartet System 
indført bedes man helst bestille Bladet gen­
nem Postvæsnet.

Alle Artikler til Optagelse i Bladet samt 
Meddelelser sendes til Redaktøren, Roskilde. 
Ligeledes sendes Aktietegning samt Aktiepenge 
efter samme Adresse.

Alle Annoncer
bedes herefter sendt til A. P. Bjarnholt, 

Roskilde. Annoncer fra vore Foreninger an­
gaaende Møder og lign. bedes tilstillet Red­
aktøren i god Tid.

De af vore Abonnenter, som har bestilt 
Bladet hos os, eller vore Agenter, anmodes 
om dette:

Hvis de ikke vil holde Bladet mere, be­
des de afsige det skriftlig hos os inden d. 
27. ds.

Hvis de derimod vedblivende ønsker at 
holde det og derfor ikke afsiger det, forplig­
ter de dem absolut til ogsaa at betale det, 
naar vor Opkrævning kommer.

Forsøg hver især at 

skaffe en ny Abonnent 

til Kvartalskiftet!



R a  1. Juli 
kaldes vort 
“  ßiädji i 
„Arbejder­

b la d e ^  

“ Husk dut, 
naar Du be­
stiller det 
paany hos 
Posten!

Annoncer.

„Tyendebladet”
er paa Grund af sin store Ud­
bredelse et af vore bedste Annon­
ceblade. Det udgaar over hele 
L andet i et m eget sto rt Op­
lag. Foruden sine mange Abon­
nenter som Organ for Tyende- 
og Landarbejderbevægelsen, for­
sendes det til alle H øjskoler, 
mange H erregaarde , Læse­
stuer og G æ stg iverier, og har 
derved en større Læsekreds end 
flere Ugeblade tilsammen.

„Tyendebladet“ er derfor et for­
delagtigt Annonceblad, særlig for 
dem, der søger ædruelige og 
dygtige Tjenestefolk.

Send derfor Deres Annoncer 
til „Tyendebladet“.

w w w v w w w w w w w w w w

Pladser.

II
faas bedst ved at avertere i

»Tyendebladet«.

Et Par raske
yngre Karle

kan faa gode Pladser straks eller senere. 
Løn og Betingelser efter Overenskomst, 
eventuelt paa Kontrakt. Henvendelse 
med Anbefalinger til Højgaard, Aagaard 
pr. Kolding.
i K. Fihl Jensen.

Altid MstePladser.
Højeste Løn. Samvittighedsfuld Be­

fæstning.
Stadsfæstemand Winther-Jensen, 

_______ Fiskergade 3, Aarhus.

Vestergade 14, Aarhus,
Telef. 326,

anv. stadig Pladser i Herskabshuse, 
særlig i Aarhus og København.

Vejlby Højskole
pr. Riis Skov v. Aarhus. Karle­
skole beg. 3. November (Haand- 
værkerafd.). A m tsu n d erstø t­
tede Elever optages.

A r n e  Mø l l e r .

Understøttelse
til Husmandsskolens Elever.
Karle og Piger, der vil paa den fyn­

ske Husmandsskole, skal ikke søge 
Amtsunderstøttelse, men Statsunder­
støttelse ved at skrive til Forstander 
S ø n d e r g a a r d  efter et Skema dertil.

Borris Landbrugsskolo,
Borris St.

5-Maaneders Landbrugskursus
begynder 4. Nov. For Elever, 
der vil uddannes som Kontrol­
assistenter, varer Kursuset 6 Maa- 
neder. Amtsunderstøttelse søges 
inden 1 . Maj.

S. Holm.

Hindholm Højskole
pr. Fuglebjerg.

Karleskole Novbr.—Marts (Land­
brugsundervisning ved 2 Landbrugs­
kandidater). Pigeskole Maj—Juli (Ud­
dannelse af Gymnastikledere, bg. 1910.)

Lau. Nielsen.

Undervisning.

Aarhus.

A sm ild k lo ste r Landbrugs-
C k n l P  Plan over Skolens forsk. 
d .aUlui  Kursus og Oplysninger om 

U n d e  r s t ø t t e l s  er m. m. 
faas hos H. Hauch, Viborg.

LøvenMt Højskole
ved Silkeborg.

P i g e s k o l e  Maj—August. Fore­
spørgsler besvares.

Olaf Andersen.

Langelauds Folkehøjskole.
Karleskole med Havebrugsfag for 

November—April. Uformuende
Elever kan faa Understøttelse.

K. Kristensen Tange.

Fhv. By- og Herredsfuldmægtig
Fred. Sørensen,

Mejlgade 5, 1. Sal, Aarhus,
giver Raad og Vejledning i alle 
Retsforhold meget billigt. 

Specialitet: Tyendesager. 
Skriftlig Korrespondance for 

udenbys.

Jysk Morgenblad
Redaktør: Helge Hostrup, 

Jyllands største, bedste og mest fri­
sindede Venstreblad. Bringer til Sta­
dighed oplysende Artikler om sociale 
og politiske Forhold. Bør holdes af 
alle Smaafolk, Tyende, Husmænd og 
Landarbejdere, hvis Talsmand det al­
tid er.

Pris 2 Kr. Kvartalet (Postpenge ibe­
regnet) ved Bestilling paa Bladets Kon­
tor, Søndergade 11, Aarhus.

Prøv Jysk Morgenblad et Kvartal. <3

Raaberg Elkjær,
Nørregade 8—10:

Foloiraiisk lliliir.
Fine, holdbare Billeder i en­

hver Størrelse.

I Signe Laursens 
U hrm ager-Forre tn ing
faas Sølv-Herre- og Dame-Uhre med 
Garanti fra 10 Kr.

Stort Lager i Briller.
Husk! Tangen 18, Aarhus.

H u s k i
Foreningslove, Medlems­

kort, Sange, Pjecer, Hæfter 
og alle andre Arter Tryk 
sager udføres billigst 

i
- - Nationaltrykkeriet, - -

(„TyendebladePs Trykkeri),
Rosensgade 24 — Aarhus.
Husk

CyMestalden
i Forsamlingsbygningen.

NB. For rigtig Udlevering ga­
ranteres.

S t a 1 d f o r p a g t e r e n.

Bl. Annoncer.

Fi
holder Bestyrelsesmøde Søndag d. 
20. Juni Kl. 4 Eftm. paa Nørre 
Aaby Gæstgivergaard med følgen­
de Dagsorden : Tyende- og Land- 
arbejderstævne eller en Udflugt. Alle 
Bestyrelsesmedlemmer bedes møde 
særlig der, hvor der ingen Repræ­
sentanter har givet Møde de sidste 
Gange.

Kredsformanden.

Foredrag.
Hvor nye Afdelinger ønskes] 

oprettet, er Elna Bjarnholt, Ros­
kilde, og Hansen-Røjle, Røjle  ̂
Enge pr. Strib, villig til at tak 
gratis. Kun Rejse og " Ophold] 
fordres dækket. Tilbudet gældet 
kun, hvor nye Afdelinger søges] 
stiftet.
Elna Bjarnholt. Hansen-Røjle.'

Foredrag tilbydes.
Honorar 5 Kr. +  fri Rejse og Op] 

hold. M. Knudsen,
Holöergsminde 

pr. Nørre Aaby..

I r a  gamle Dage.
historisk Homan fra Rads Herred.

(go rtfa t).
SD etao begge og penfalbt i flille S eunb ring  

neb © pnet af Sfongetoget, ber langfom t beoæ= 
gebe fig forbi ube paa SBejen, og be oebbleo at 
betragte SRptterffaren, til ben forfoanbt i ©too= 
flpen pinfibeå 8abegaarb§aaen.

SDa raålebe bet fagte ube i (Sumpen. 3?or= 
toppenes SBeOægelfe tpbebe paa , a t noget nær* 
mebe fig, og libt efter lom  Sftteté føjulm anb 
frem af b o ren e .

£>an pilfte paa SBorge og £eU a, mebcn§ 
pan fatte fig paa en © ten  og ubbrob:

„Sftaa, faa fom ba enbeltg pan§ fongelige 
üftajeftaet. © aa  g  bet lange S og  af b ibbere , 
iBaabenbragere og © oenbe? £>et b a r noget 
for g o lf  a t fe paa."

„ g a ,  ber oar no l af jorbiff © lan3," foa* 
rebe S o rge . „W en poab tro r  T)u, at bet ruf 
bringe cpetta, 8to etter T N b?"

„ g a ,  bet er iffe gobt at øibe, g ab e r 33orge," 
mente iftieté. „Qcfter poab jeg pører fra  2ta= 
fjcer, poorfra jeg lige lom m er, faa ftaar ©a= 
gerne faa fom faa. 8epn3manben er enbnu 
Uge paféftarrig , og pan høtteå ftebfe i fit onbe 
Slnflag af ben foræbte ttttotter og ben oigtige 
© fptte. ^ eb er ©bbefen laber nu  Monoen fe lo 
tøm m e Slnub, men bet tpoebrænbte Slfffum til 
8epn§manb Oil na tm ligo té  ftitte pam i bet 
mørfefte 8p3, pan fo rm aar, blot for at faa 
ben §)ceon, pan ønffer, tpi pan§ og parté 2)nb= 
ling§ pøjefte Ø nffe er a t faa bere§ Sfrig frem= 
met paa bebfte SBilfaar, men be oilbe pelftfelo 
ftaa rene i 93erben§ Ø jn e , og beSuben er ®al= 
ten focert bange for bet, g  oeb no l."

„Srøen jeg paaber enbnu paa ,"  inboenbte 
33ørge © trange, „a t Shtub llftogenfen fra 8ooe= 
ftrup flat ftemme kongen til Srøilbpeb og 
^ a a b e " .

„ W tn  ogfaa bette £)aab fan  fejle," fagbe 
|)e tta  og gao paanp fine S taarer frit 80b.

„Stab iffe 9ffobet enbnu, feere, lille £>etta," 
tiøftebe 9?ielå. ,,© aa fænge, ber er 8io, er

ber ^ a a b . geg  par enbnu en Stærning tilo o e rd  
ben oil jeg gine big til bet fibfte Staft, og rnj 
flat g  pore, poori bet beftaar.

SDa jeg løb fra Slafjær forleben, gif je j 
ooer til .£w§bp oeb © o§mer=|)olmeu for al 
føge Slrbejbe po§ unge |)o Iger 3?ofenfranå, betl 
fom bet peb fig, om føje Stib oilbe labe bpggl 
en np © aarb*) paa |)u3bp  W laxt til SHrfenf 
Stjenere.

^ e g  bleo antaget fom føuggefarl og pc 
oceret ber be fibfte SDage. üften ba £>r. £)olgc 
er en færbeles milö £)erre, ber gcerne tale 
meb ben ringe SIttanb, faa fom oi forleben t | 
a t tale om $eber Gsbbefen, om 21afjær og of 
anbet mere.

O g jeg fortalte  al Sting, løft og faft, o| 
5fnub§ © ag. O g ba pan paobe port mig 
(£nbe, raabebe pan mig, at f)etta  felo fful| 
gaa til Stongen".

„SDet par jeg længe tæ nft felo," bemærfe 
53orge © trange. „Sften jeg par albrig tur^ 
oooe at fremfomme meb go rflaget, ba.. 
mente, a t §>etta oar for bange og unbfelig 
a t foretage bette © frib t."

*) mipcmitbe ^tæjiljolm.



Ægteskabstilbud.
EnTjenestekarl, Landmandssøn 

midt i Tyvernej ønsker at Korre­
spondere med en Pige i samme 
Alder for senere at indgaa Ægte­
skab. Fotografi bedes vedlagt 
som returneres, hvis det det øn­
skes. Billet mrkt. „Sønderjyl­
land“ bedes indsendt dette Blads 
Kontor.

Foredrag og Oplæsning
tilbydes alle vore Foreninger.

Honorar efter Overenskomst.
Fine og lødige Ting af dansk og 

fremmed Literatur haves paa Reper­
toiret.

H. J. Hansen-Røjle,
Røjlé Enge pr. Strib.

Enhver Dame eller Herre, som ud­
klipper og indsender denne An­

nonce, adr. Klædevæveriet i Viborg, 
faar portofrit tilsendt 10 Al. I 1/* Al. br. 
mkblaa eller mkbrun, mkgrøn, sort 
eraat, finulds Dameklædefor 9 Kr 850 
eller 5Al.2V4Al.br., sort, blaa, mkgraa, 
moderne Herrestof for 14 Kr. 85' Øre. 
Loduld købes 1 Kr. Pd., str. Klude 
25 Øre P d . ___________________

„Tre Udenlandsrejser", frist Kr.
(Af J e p p e  Sø nd e rga a rd ) .

Forfatteren skildrer sine Oplevelser 
som Arbejder i Amerika, Syd-Afrika 
og New-Zeeland.

Bogen bør læses af enhver, som 
agter at udvandre.

Bogen sendes paa Efterkrav eller 
Beløbet kan indsendes 1 Frimærker 
(5 Øres) samtidig med Bestillingen.

Skriv straks til Jeppe Søndergaard, 
Tistrup Station.

Oplæsning og Foredrag
tilbydes af undertegnede

Paul Pedersen,
FønssKov Ellegaard, 

N. Aaby.

Eiby St. Eiby St.
Atter i Aar anbefaler jeg mig med 

et stort 1. Kl.s Lager af Cykler og 
løse Dele.

Reparationer udføres solidt og billigt. 
NB. Symaskiner føres paa Lager.

Med Agtelse, 
Alfred Hansen,

Cyklehandler.
Telefon Eiby Nr. 54.

[TpieWei holder Sinding, 15™ in — Brønderslev,
1 er det bedste 
1  Anonnceblad.

sælger billigst 1

Det er en Æres. 
sag at købe hos

dem, der aver­
terer i vortBlad

Køb Deres

Underbeklædning
hos Christensen,

Clemensbrr, Aarhus,
der faar De det bedst mulige for Deres Penge.

M on
t y t y t y t y t y t y t y

« P W ,

Ä A R H U S

Foredrag tilbydes
om følgende Emner:

Vor Bevægelse.
Tyendebevægelsen og Afholdssagen. 
Tyendebevægelsen og Socialismen. 

Arbejderne og Militarismen. 
Arbejderungdommens Opgayer. 

Kvindesagen. b
Den grundtvigske Højskole.

Stat og Kirke
Den franske Revolution p. fl.

Endvidere tilbydes Deklamation af 
Holger Drachmanns fineste og bedste 
Værker.

Rimelige Betingelser. ;
Elna Bjarnholt, 

Clermontgade 27, Roskilde.

Kammerater!
; ’ ■ , >' - • i

Forsøg at skaffe os en 
Annonce fra de Forret­
ninger, hvor I gør Eders 
Indkøb.

4 ^ 4  4 ^ 4 4 ^ * 4 ^ * 4 ^ 4 4 ^ 4 4 ^ *

Køb Deres
Kolonial-, Urtekram-, Delikatesse- og Fedevarer, 
samt hjemmelavede Viktualier, Slagterivarer, Ost, 

Smør og Margarine m. m. i

Storehedinge Kolonial- og Fedevareforretnirg,

Storehedinge.
Cigarer og Tobakker, Cigaretter og Skraa

anbefales til billigste Priser.
C. Bormann-Christensen.

Foredrag tilbydes
alle vore Foreninger. Rejseud­
gifter og Ophold fordres dæk­
kede.

A. Chr. Randers,
Spidshøjgaard, Lunderskov.

Telefon 88. (Aktieselskab). Telefon 88.

St. Hedinge.
Største Udvalg i alle Slags Ure, Guld- 

og Sølvvarer samt optiske Artikler. Alle 
Reparationer udføres samvittighedsfuldt.

Ærbødigst
Peter Jensen,

Urmager.

rag ig
tilbydes

samt Balmusik.
H. P. Hansen,
Fangel St., Fyn.

Husk at tortælle, 
at vort Blad er 

det fordelagtigste 
at averteri i!

Der gif ligefom en oarmenbe ©mlftraale 
gennem DellaS af ©org bettjngebe ©jcel, f)un 
fif fornyet £)aab og ubbrob lioligt:

„Dror 3 / bet funbe gaa an, at jeg oooebe 
bette ©fribt? g  foa galb oil jeg none bet,] 

‘ tlji jeg er ottttg til at gøre alt for at frelfe | 
bet, ber er mig fcereft paa forben. SB lot bore 
Ttoenner iffe oeb bere§ Ønbffab og üRibfffjeb 

. ffulbe foroolbe, at jeg bleo nægtet Slbgang til 
kongen". ’

„Det t)ar ingen iRøb, te fjptter fig nof/' 
mente :1Rlel§, r/tE)i omme oeb ©oenb gelbingå 
93ro ôiffebe jeg fornplig et 3̂ar ©tpffer af 

'<*' ihrapplet nogle Drb i Øret/ font jeg l)aa6er 
nof fTCal fortage hem Saften til at fortrcebige 

; ~ <Sber mere."
„ga, forføg bet, Delia," fagbe 53ørge. 

„Det fjar flet ingen SRøb. Du faar no! 2lb= 
gang. Og faa oil Oi nu ønffe, at alle f)elge= 
ner Oil lebfage big paa bin 23anbring og unbe 
big bere§ 35iftanb til, at bit gorefjaoenbe maa 

[ lt)ffe§, tl)i Fjufø, at oi bar $nub ‘DRogenfen 
; £øoenbalf til 33en."

Derfor fatte be fig . roligt neb og ooer= 
k , oejebe, f)borlebe§ )̂étta bebft ffulbe forfjolbe fig 
\ uitber ben foroentebe 9lobien§. Da be oar

bienen enige om ben bebfte grem gangsm aabe, 
forlob be R u inerne  og gi? fjoer til [in ©ibe.

12.

$  r  i f t  i.a n b e n  X  r  e b j e § Dom.  i iR i b = 
b e r f a l e n  p a a  91 a £ j ce r .

Renlige Sæfer, forefttl big en laotliggenbe 
Dolm eder gotfyøjhtng i et morabftgt ©ngbrag, 
poor en 9la befer fit 80b og omflrjber Dolmen, 
faa ben uben SBroforbinbelfe bltoer et ifoleret 
og utilgængeligt ©reb. D er bjceoer fig 9ta£jcer, 
ben gam e SBpgning fra D an m arfé  fRibbertib. 
Dolm en er om trent af © tørretfe fom et af 
$Rutiben§ ftørre. SBoeféfteber. •

© aarbåplabfen mellem DoöebbpgningenS tre 
fammenbpggebe, oinfelformebe f^løje er lille og 
inbffrcenfet, lige ftor nof til a t oenbe i meb 
et alm inbeligt $Rutib§føretøj.

D p  til 23inbing§øærf§ftofocerfet fører tre 
ma§fioe © ten trapper, en mibt for Ijoer g iø j. 
ttRaar m an fra D rappen fontmer inb i D ufet/ 
beftnber m an fig i en lang ©dug, ber løber 
om trent Ijele 33pgning§Eomplef§et runbt.

© angen er breb og Ipé meb fjüibfalfebe

ißcegge, ber er ooerfplbt meb Citografter og 
gotografier, forefttUenbe © lagfcener, Sanbffabcr 
og* ißortrceter af (eoenbe og afbøbe ißerfonlig* 
(jeber.

g  bet ene 'Binfilljjorue af S an g en  ftaar 
et maåfiot, gammelt Uvocerf, fom nof i 9lar= 
fjunbreber Ijar fjceobet benne fin ißlabg fom 
Xib§angioer og forfpnbt D agene/ og X tm erncé 
uftanbfelige iBottilen meb fit ensformige % \b  
X af og fine bpbe, flaugfulbe Dtmcflag.

g r a  © angen fø re-en  'JRamgbe D øre inb 
ißcerelferne, Ijporaf be flefte maaffe ^ar fin 
egen ^»iftorie a t fortælle, tjøté hæggene funbe 
tale, men fi*n i et oil jeg føre Cpeferen inb, 
og bet er jRibberfaleu.

D enne © a l er paa © tørretfe fom og bar 
Cigfjeb meb en gammelbagS SBønbeftorfiué, meb 
m alet Soft og ©ulo^ falfebe /Bægge og en 
SIRcengbe [maa JBtnbuer, ber giber SBcerelfet et 
Ipft og bpggeligt Ubfeenbe. '

25ærelfet§ ilRøblement beftaar af et ftort, 
runb t ©pifeborb, omgioet af en 9Raengbe al= 
minbelige D ræftole, fam t nogle [tore Sfifter, 
f)0i$ fnirflebe, blanfe gæ rnbeflag  m inber om 
gamle, forfounbne D iber. 1 ‘

SSceggene er prpbet meb g am le ,. oljemaleb^
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Tyendebladets Annoncetavle .
00000<X><X>C<>d<^^ ....... ' ’r

Skaf os smaa 
Annoncer!

<>x>ooo<>c><><>oooc>^^

....... .

Annoncer under denne Ru­
brik koster pr. Felt (5 Linier) 
4 Kr. pr. Kvartal (13 Gange).

MM*/* .-StøV' i ' 5

I Køb altid hos 
vore

Averterende!
M .  T H O M S E N ,

Bogbinder,
Clemensstræde 8 — Aarhus.

I f  I A f l  A l*  der Passer baade M f f i U Ø I  i  Hoved. Krop og
Pengepung, faas bedst hos Jens Kjeld­
sen, Søndergade 23—25, Aarhus.

Denne Plads er ledig 1 
Lej den.

Kun 4 Kr. et helt Kvartal!

Ledig.

Stor
Bifortjeneste kan enhver 
skaffe sig ved at skrive til 
Kr. Knudsen, Jægergaards- 
vej 81, Aarhus.

H u s k  m i n Uhr- og Optik- 
□ forretning □ 

Stort Udvalg. Billige Priser. 
Alt med Garanti N. Horseby, Uhr- 
mager, Brønderslev.

4 interess. Bøger -f- 10 smukke 
Prospektkort for 80 Øre +  Porto. 
Sendes overall fra Forl. Nutiden, 
Jægergaardsvej 81. Aarhus.

Alle Slags Tryksager
faas bedst, hurtigst og billigst i „Ty- 
endebladet“s Trykkeri, Rosensgade 24, 
Aarhus — Telefon 885 og 69.

Ledig.

M urii i Berreekfiperiogslo rretningeo I  fiir Deres lodteb i 
Tøjhuset — Præstø. |  Tøjhuset — Stege.
«XO H  Å.3ST J D ^ T J G r ^ J k -T lT D .

Husk dette!
Hvis De holder af smukt og solidt 

Fodtøj, bør De købe det i Bjælkerup 
Skotøjsforretning, hvor alle Reparatio­
ner saavel som nyt Arbejde udføres 
hurtigt og solidt og med den største 
Omhu. Stort Udvalg i færdigsyede 
Herre-, Dame- og Børnéfodtøj haves 
paa Lager til meget billige Priser.

NB. Usynlige Lapper paasættes 
og Galoscher istandsættes.

Ærb.
Haas Cbr. Larsen, 

Skomager.

Ry 5t  Ry 5t.
Skal De have Dem en ny Cykle 

eller Symaskine eller de gamle 
repareret, saa henvend Dem til

Smed Dauaaard,
Ry St.

Stort Lager af Cykler, Sy­
maskiner og løse Dele.

Mi i M iip e r io p M iije s  „Hor, Mor.
Køb ikke

Cykler eller Cykletilbehør
før De har set vort nye illustrerede Katalog lor 1909; det sendes

gratis til alle, der skriver efter det.
CykTer med Garanti fra 
Dæk uden Kanttraad * 
Dæk med Kanttraad „ 
Slanger „
Gamascher

Kr. 65.00.
3.00.
5.00. 
2,50. 
0,60.

Lyslygter fra 
Gaslygter „ 
Kjolenet „ 
Skærme 
Kæder

Kr I1.15-
2,25.
0,60.
1,15.
1,75.

Sendes mod Efterkrav.
Køb direkte fra en gros Lager og De faar Varerne til samme

Priser som Cyklehandlerne.

Im portøren S.

er flyttet til Hr. Skomager Henriksens 
forhenværende Butik og anbefaler jeg 
mig til det ærede Publikum med såa- 
vel nye s jm brugte Cykler til rimelige 
Priser. Reparationer udføres hurtigt, 
solidt og billigt.

Ærb
Chr. Nielsen, 
.Mekaniker.

17, Lindegaardsvej 17, 
Ordrup • - • • Charlottenlund.

Manufaktur- & 
H erreekviperingsforr.

Stort Udvalg.
Billigste Priser.

0  St. Pederstræde 28. 0  0  København. 0

Køb Deres Fodtøj
i

H. H e n d ricb se n s
F o d t ø j s f o r r e t n  i n g.

Algade — Storehedinge. 
Reparationer hurtig og billig.

Gjørslev
Manufakturforretning

ved
Alfred Lund

bringes i Læsernes venlige Erindring 
og anbefaler sig ved deres Indkøb af 
Manufaktur, Trikotage, Herreekvipering 
og Fodtøj._________________________

Min Barber & Frisørstue an­
befales i de ærede Medlem­

mers Erindring. — Hurtig og 
god Betjening er altid mit For- 
maal.

Edv. demensen,
Barber,

Storehedinge.
Vi anbefaler vore Medlemmer og 

Læsere j
%  Stjerne-Øl 0 ,
fra Arb. Bryggeti, København. Saavel 
Bryggeriets bekendte Stjerne-Skattefrij| 
som Lager, Pilsner, Porter og Half ft 
Half staar paa Højde med det bedste 
01, der leveres her i Landet.

MF* Forlang Stjerne-Øl overalt, saa 
vil det ogsaa blive indført.

A/S Brdr. Backhausens Etabi. 
(„Nationaltrykkeriet", R. Nielsen), 

Rosensgade 24, Aarhus.

portrætter af forlængu Ijenfobebe ©tormænb, 
men nærmeft Støren til Senftre Ijænger et ub* 
mærf et Maleri af greberif ben trebjeS Dron= 
ning, Äriftine, t Ijalb CegemSftørrelfe.

(Septemberfolen faftebe et fltmrenbe CpSffær 
Inb i Sftbberfalen paaSlafjær, Ijbor DanmarfS 
Äonge, Sfriftta« ben trebje, og fjanS gogeb, 
£nub SRogeitfen Støbenbalf fra Cobeftrup, fab 
t polftrebe Slrmftote neb Ijoer ftn©ibe af et 
lide Sorb.

Uben at oefsle Orb eller Semærfntnger 
fibber be begge fülle, blot ttlfaftenbe Ijinanben 
betpbningSfulbe Sltffe, mebenS be opmærffomt 
Igtter efter en barff Orbftrom, fom CeljnSman* 
ben ubgpber ube i ©angen.

,,©aa bin Sej, Shnnbe," ptrebe CeljnSman* 
ben mere barff og fjøjrøftet enb før, „bet npU 
ter big iffe, Du tilfiebeS iffe Abgang. Din 
9WanbS ©fplb og Srøbé er faa bébtSlig, at 
bin Drpglen om î aabe bliber unyttig oberfor 
fongeltg Srøajeftæt, IjbiS CanbS fiob og 8?et fifal 
fø lge t.

Sftmgen gab 5hutb SWogcnfen et S3inf, bennr

bøjebe ftg mob SRnjejitaten, og herefter fanbt 
ber en bæmpet ©omtale ©teb mellem bem, 
fom enbte meb, at $ong ftrifttan nbtalte nogle 
faa, b̂iffenbe Orb, ber funbe Ijabe fiigljeb 
meb en Sefaltng, mebenS fjan meb bet famme 
foretog en bpbenbe ^aanbbeoægelfe fjen mob 
Døren.

Sfnub SWogenfen rejfte ftg og gif ober ©ut* 
bet fjen imob Døren, fom Ijan aabnebe £>an 
traabte meb bet ene Sen ub i ©angen, ibet 
ban ubbrøb Ijenoenbt til SeljnSmanben, fom 
efter fin Ijøjrøffcbe'Dale at bomme befanbt ftg; 
ber enbnu:

„Cab ben føgenbe træbe inb og forebringe 
fin Søn etter Segæring for tjanS fongelige 
3Raj«ftæt felb.*

„Dør jeg pbmpgft fporge," IjørteS ^eber 
©bbefen at fbare meb bpb SRøft, mebenS ber 
ube i ©angen IjørteS en Spb, fom naar en 
SfaarbeffebeS Dupffo etter en jæmbeflaaet 
©tøbteljæt bliber fat fjaarbt til ©uloet, „flat 
bet opfattes fom et Onffe af ÄongenS gogeb 
etter en Sefafing fra fjanS fongelige Sftajeftæt 
felb?"

„Det er IjanS fongelige 9RajefiætS eget 
ftrænge Sub, at enljber ttnberfaat, rtg etter

t
fattig, ttttanb etter Stoinbe, ff al f)abe frit^ore«^ , 
træbe for IjanS lanbSfaberltge Sftanbe i D ag/ ^ 
fbarebe Sfnub SRogenfen, mens fjan oebbleo at 
inbtage famme ©tlfling tbærS ober Dørtrine: 
meb Slrifigtet oenbt mob ß̂eber ©bbefen oc, 
SRpggen mob SRibberfalen. „©om IjanS fonge= 
lige SRajeftætS befulbmægtigebe gogeb i |>ab£ 
^erreb ^aaber jeg, at %  |)r. Ce^nSmanb til ld 
Stafjær 3lmt, bil tage bet i ^fjufommelfe ejv J  
til behagelig ©fterretning.^

Derefter traabte Änub 9Rogenfen tilbage, 
tuffebe Døren og inbtob igen ftn forrige Sßlat-̂  
beb Sorbet lige oberfor 5fongen. \  f

Cibt efter bleb Døren til Stibberfalen atf
net, og ober benS Dærffet traabte en ung 
$binbe. Det bar ben fangne 5fnubS ^uftia:, 
^etta, ber nu oobebe bet ftbfte Dærningfaft 
for fin ÜTCanbS g rc f̂e-

(©lutteS.)



1

ORGAN FOR TYEN
Udgivet af Tyende- og Landtrbejderforbundet.

OG LA N D A R BEJD ERN E
Redaktør: A. P. B j a r n h o l t .

Nr. 91. Tyendebladet udkommer 1 Gang om 
Ugen og koster 75 Øre Kvartalet. Søndag den 27, Juni 1909, Ekspedition: Kragh, Brunsgade 52, 

Aarhus. Redaktørens Adr.: Roskilde. 3. Aarg.

Du varme $ol -
Du varme Sol. som, hvad ejer Civ, 
bar dig at takke for al Spiringsevne, 
i dine Straaler alt, bvad jeg kan nevne, 
bar fedt det sterke, gaadefulde „Bliv!“

Du favner blidt den koide, sorte Jord 
og gør den til en gavnmild, frugtbar moder 
med uvurderlige og skønne Goder, 
der af dens Skød i alle former gror.

Du stiger op bver morgen luerød, 
og Uerdner bilser dig bver Dag, du kommer 
og vekker Civet op fra nattens Slummer,
imeus du farver Ostens bimmei rød.

men engang vil du miste al din Glød 
og ikke mer paa dine Kloder skinne: 
tbi ogsaa dig naturens Cov vil finde, 
saa du en Gang vil blive kold og død.

Da standser alle Dierter deres Slag, 
og da forstummer alle fuglctoner, 
og Duggen læsker ingen Blomsterkroner, 
og der vil ikke blive Dat og Dag.

Da lægger der sig over Worden ben 
et mørke som engang for længe siden; 
men bvem kan vide? maaske end med (Liden 
at Solen flammer tændt paany igen.

Da vækkes atter alt til Civ og Død, 
som cengang før i Altets første Dage; 
maaske en Uerdcn ny der er tilbage, 
for bver Gang tid en  slukker Solens Glød?

A. P. B j a r n b o 11.

Militærvalsen.
— o —

I denne Tid gaar det varmt til i Rigs­
dagen. I. C. Christensen fra det kære Hee 
og Niels Neergaard danser en Militærvals, 
der næsten i hver eneste Omgang bringer 
dem i Fare for at falde. De danser den paa 
alle Maader, men holder dog mest af at dreje 
den forkert.

Og hver for sig inklinerer de med ind-

Bygmester Jens Andersen.

Vi præsenterer her Billedet p.f dan. der
i ditoreheüingi gav Minister Høgsbro en saadan 
Dukkert, at det vakte Opmærksomhed Landet over.

Bygmester Andersen, der som ung har været 
Tjenestekarl, er en skattet Medarbejder ved den 
radikale Presse, og han ser med megen Sympati 
paa den Tyende- og Landarbejderbevægelse, som 
vort Blad er en Talsmand for.

smigrende Miner for alle Folketingets Med­
lemmer; men alligevel er der en god Del af 
disse, >der siger Nej Tak, vi ønsker ikke at 
danse forkert om.

Og I. C. Christensen og Neergaard kom­
mer til at se slukørede ud og ved ikke deres 
levende Raad, hvordan de skal føre Militær­
valsen til Ende.

Nu og da gør de et lille Forsøg paa selv 
at danse med hinanden, men det vil ikke 
rigtig gaa, de kan ikke komme i Trit, men 
spænder Ben for hinanden, saa snart er den 
ene og snart den anden ved at falde. Ulyk­
ken for dem er nemlig den, at de begge vil 
være den førende.

Men medens disse to Rigets gode Mænd 
danser deres Militærvals, saa det er en Ynk 
at se, og medens de fleste Partier i større 
eller mindre Grad drejer den forkert om — 
er det velgørende at se, at vi dog har e t 
Parti, der har Mod til at gaa til den rigtige 
Side.

Dette Parti er Socialdemokratiet.
Her danser man ikke forkert om, men 

gaar sikkert og maalbevidst imod alt Militær­
rummel.

Og heldigvis synes Vælgerne i stedse 
større Antal at slutte sig til dette Parti i Mili-

tærspørgsmaalet. Man begynder at se ædrue­
ligt paa Tingene. Valgene viste det tydeligt. 
Kanonkvindernes naive Krigsbegejstring, Præ­
sternes Dito og Højrepatrioternes blodtørstige 
Krigshyl — alt prellede af mod Folkets^sunde 
Fornuft. " •. .

Og heldigvis!
Det manglede bare, at vi skulde smide 

vore Penge i Rendestenen. Guderne skal 
vide, vi har meget andet at bruge vore kære 
-Syle til end at byggg fremskudte Forter og 
Søbefæstninger til Værn imod Tyskerne.

Vi maa dog vel snart være klar over, at 
vi a l d r i g  under nogen Omstændigheder 
kan staa os mod den eller hin Stormagt, der 
ønsker at tage os. Lad os elskelige Niels 
Olevarius Neergaard bygge Fæstninger saa 
Landet kommer til at se ud, som dét var 
overdrysset med Muldvarpeskud, vi er og 
bliver dog de smaa.

Det var i gamle Dage, at en Dansker 
kunde tage 10 Tysker paa sin Samvittighed, 
hvis det da ikke er — lad os stave, det lyA?y 
knap' saa slemt — L ø g n .

Men selv om det var sandt, lod det sig 
næppe^praktisere i vore Dage. Vi er nu en­
gang bleven et Lilleputrige og gør klogest i 
at hænge Bøssen under Bjælken og sænke 
vor Sabel.

Lad os endelig ikke blære os for meget; 
det kunde i saa Fald let hænde, at vi da 
indviklede os i Konflikter, der vilde faa alt 
andet end behagelige Følger for os.

Vi e r de smaa og b l i v e r  de smaa, om 
vi saa aldrig ruster saa meget. Den Militær­
heksesabbat, som de andre Magter opfører, 
den skVide vi nødig hvirvles medvind i. Det 
Land, som vi alle elsker, skulde ikke gerne 
blive mere fattigt og forarmet, end det alle­
rede er. Der er mange andre Ting, vi hel­
lere maa give vore Penge ud til end til det 
altopslugende Uhyre, Militarismen. Og der­
for skal vi ganske roligt lade Neergaard og 
I. C. danse forkert, saa meget de vil; vi skal 
blot ikke, naar de kommer til os — gaa med 
paa Valsen.

A. P. Bjarnholt.



Uor t id s
Organisationsarbejde.

— O —

Landarbejderne maa deltage heri.

(Af N i e l s  M o r t e n s e n )
Det er absolut nødvendigt, at Organisa­

tionernes Ledelse, forinden de stiller ny Krav, 
og forinden de indleder Forhandling med 
Arbejdsgiverne om ny Overenskomster, samt 
under Arbejdsstridigheder at de da har det 
nødvendige statistiske Overblik over Medlem­
mernes Løn- og Arbejdsforhold for at kunne 
bedømme Situationen og for at de i de en­
kelte Foreninger indvundne Erfaringer kan 
blive frugtbringende for .de andre Foreninger. 
Det er derfor en vigtig Opgave for Fagfor­
eningerne at tilvejebringe og bearbejde paa- 
lidelige statistiske Oplysninger om Løn, Ar­
bejdstid, Arbejdsløshed og øvrige Arbejdsfor­
hold.

Det er derfor ogsaa i de forskellige Fag­
forbund paalagt de enkelte Afdelinger nøjagtigt 
og til de fastsatte Tider at udfylde de Spørge­
skemaer, der i den Anledning udsendes af 
Flovedbestyrelsen, samt at indsende Fortegnelse 
over Afdelingernes Medlemsantal og over 
Lønnens Størrelse osv.

De Pengemidler, der er nødvendige til 
alle disse Formaal, er alle Afdelinger og en­
kelte Medlemmer pligtige at udrede i Fælles­
skab.

De enkelte Medlemmer og de enkelte Af­
delinger kan naturligvis ikke betragtes som 
Medlem henholdsvis at deres Afdeling og af 
Forbundet, naar de ikke opfylder den aller­
første og nødvendigste Forpligtelse mod deres 
Organisation, at betale Kontingent, og. det er 
en Selvfølge, at de dermed ogsaa mister alle 
deres Medlemsrettigheder, -ogsaa til at møde 
paa Generalforsamlinger og Kongresser og af­
give Stemme.

Det er derfor ogsaa fastsat i alle Fag­
organisationers Love, at de enkelte Medlem­
mer eller Afdelinger, der staar til Restance 
for - Medlemsbidrag ud over en vis kort Frist, 

-slettes som Medlem henholdsvis af vedkom­
mende Afdeling eller af Forbundet og kan 
ikke optages paany, før Gælden er betalt, og 
i mange Tilfælde yderligere har betalt en vis 
Bøde.

Den første Livsbetingelse for for Fagorga­
nisationer er Medlemmernes Erkendelse af 
deres fælles Interesser. Deraf Sammenholdet, 
Solidariteten, Den anden er Medlemsbidraget; 
dette er for Fagforeningerne det samme som 
Blodet er for Legemet. Og jo større Mod­
stand Fagorgan i satibnerne møder“ eller kan 
vente at møde, ' jo mere nødvendigt er det, 
at Kontingentet har en saadan Størrelse, at 
deraf kan dannes et Fond for kommende 
Tilfælde; deraf afhænger Fagforeningernes 
Funktionsevne. Men Solidariteten, Erkendel­
sen af at Organisationernes Medlemmer har 
fælles Ansvar og Pligter vaagner ikke paa en 
Gang hos alle et Fags Medlemmer, heller 
ikke fordi de er indtraadt i Fagforeningerne; 
den skal i Reglen først erhverves, læres gen­
nem mange Gange dyrekøbt Erfaring. Derfor 
er ogsaa Udviklingen fra det lavere Kontin­
gent opefter foregaaet ret langsomt i de dan­
ske Fagforeninger.

Det er navnlig de store samlede Angreb 
fraArbejdsgivernesSidepaaFagorganisationerne, 
og af disse Angreb særlig den store Lockout 
1899, der har aäbnet Arbejdernes Øjne for 
Nødvendigheden af et økonomisk Rustkammer 
for at kunne møde saadanne Angreb i Frem­
tiden.

Udviklingen i Fagforeningerne her hjemme 
gaar hen imod at lade den størst mulige Del 
af Medlemskontingentet tilflyde Forbundskas­
sen. I flere Fagforbund beholder Afdelingerne 
kün saa meget af Kontingentet, at det derved 
fremkomne Beløb i Reglen kun er tilstrække­
lig til Afdelingens Administration.

Forbundenes Kongresser fastsætter Kontin­
gentet til Forbundet, ofte tillige et Minitpal- 
kontingent i Afdelingerne, Lønninger for de 
fast ansatte Funktionærer, samt vedtager Reg­
ler for Forbundets Virksomhed og er den 
øverste Myndighed i dets Anliggender.

I Fagforeningernes Begyndelse, da disses 
Medlemmer var i Mindretal i næsten alle 
Fag, var det forholdsvis let for Arbejdsgiverne 
at ramme de Arbejdere, som ved deres Iver 
for Kammeraternes Sag havde vakt deres Mis­
hag. Man bør huske paa, at den Gang var 
det ligefrem en Skam baade i Arbejdsgiver­
kredse og mellem mange Arbejdere at være 
Socialist og at være Fagforeningsmedlem.

Nu er det modsatte Tilfældet, og den 
Mand, der ikke er Medlem af sin Fagforening, 
er ikke meget anset, selv om han ldappes lidt 
paa Skulderen af Arbejdsgiveren i den Tid, 
han gør Skruebrækkertjeneste.

En velorganiseret Arbejderklasse er en 
Lykke for et Land, en vigtig Betingelse for 
dets Produktions Rigdom og en nødvendig 
Forudsætning for Underklassens Fremgang.

Tjenestefolk og Landarbejdere!
I Henhold til de ovenfor udtalte Anskuel­

ser retter jeg herved en kraftig Opfordring 
til at organisere Eder, for ved Hjælp af Sam­
menslutning at virke hen til en Forbedring 
af Eders Levevilkaar.

Jeg har skrevet foranstaaende Betragtnin­
ger samt Oversigt over Fagforeningsbevægelse 
herhjemme, dels fordi jeg mener, at de maa 
:være en Rettesnor for os, og Tordi vor Be­
vægelses Fremtidshistorie i det væsentlige i 
Hovedtrækkene staar skrevet i Fagforeninger­
nes Fortidshistorie. Vi faar de samme Van­
skeligheder at kæmpe mod, og vi maa i Ho­
vedtrækkene bruge den samme Fremgangs- 
maade, og vi maa ivrig studere Fagforenin­
gernes Arbejdsmaade i Nutiden og være villig 
til at lære af dem.

Vor hele Bevægelse er ny, vore Tilhængere 
og Medlemmer er fattige Arbejdere, der maa- 
ske har Begejstring nok, men hverken Penge 
eller Erfaring vedrørende Organisation eller 
Forretningsledelse.

Men disse Mangler vil Fremtiden sikkert 
raade Bod paa.

I.

A g i t a t i o n e n .

Naar man skal til at vinde nyt Land for 
en Sag eller Bevægelse, saa maa man sørge 
for, at de Tanker og Ideer, som rummes i 
denne, bliver spredt ud omkring — saa vidt 
som muligt — bliver kendt og som en Følge 
deraf diskuteres overalt. Dette er absolut det 
allerførste nødvendige for enhver Bevægelse, 
som vil den korteste og hurtigste Vej fremad 
i Retning af sine Maals Virkeliggørelse.

Det er og har det været for enhver af de 
sidste Aartiers Bevægelser, og det er og vil 
det foreløbig ogsaa blive for Tyende- og 
Landarbejderbevægelsen.

Agitationen — saavel mundtlig som skrift­
lig — er vor første store Opgave; thi først 
naar vi naar at faa Ørenlyd hos de mange 
Tusinder ude omkring i Landet, saaledes at 
vi faar dem samlet i vore Rækker, — først 
da kan vi med rigtig betydningsfuld Virkning 
begynde paa at sætte Fart i saavel det faglige 
Arbejde som Oplysningsarbejdet.

Derfor har den Sag, hvis Forkæmpere er 
dygtige Agitatorer, en stor Chance.

Af de to Agitationsmaader er den mundt­
lige — ialtfald for vor Bevægelse — vel nok 
den største endnu.

Dette at tale til en stor Forsamling, saa­
ledes' at man river denne med sig og tænder 
Begejstringens Ild i Sjælene — — det er en 
stor Kunst, som det kun er blevet faa Men­
nesker beskaaret at udøve.

Det er nødvendigt for os i den kommende 
Tid at drive den mundtlige Agitation — Fore­
dragsvirksomheden :— med særlig Kraft og 
Iver ude omkring.

Der er jo her i vort Land saa mange, 
store »bare« Pletter, hvor man hverken ken­
der Tyende- og Landarbejderbevægelsen eller 
»Tyendebladet«, og hvor der derfor først og 
fremmest trænges til Afholdelse af Møder og 
Agitation med Bladet.

Her er meget — uendelig meget — at 
gøre. ’

Og her m a a  og s k a l  der tages kraftigt 
og energisk fat inden altfor længe; thi Tiden 
er kostbar i saa Henseende.

De lokale Afdelinger og vore Kredsfor­
eninger maa hver for sig underkaste det Land­
distrikt, som de repræsenterer og virker i, en 
indgaaende Prøvelse, det maa efterses overalt 
grundigt, og bagefter maa der saa holdes Mø­
der overalt, hvor det tiltrænges.

. Dette lader sig ikke gøre paa faa Dage 
eller i Løbet af en ganske kort T id ; — men 
Rom blev jo heller ikke bygget paa en Dag 
— der m a a  og s k a  1 jo absolut ogsaa be­
gyndes først.

jeg vil derfor henstille til alle de livs­
kraftige og interesserede Afdelinger at tage 
denne Sag op nu i Sommer med Kraft og 
Varme, Begejstring og Iver; thi først da vil 
Resultaterne vise sig — først da »vil det gaa 
fremad og opad for Udmarkens Børn.«

Ligeledes vil jeg her henlede Opmærksom­
heden paa’ den personlige Agitation og Paa- 
virkning Mand og Mand imellem ude om­
kring.

Her er ogsaa tit Lejlighed til — for vore 
interesserede Kammerater — paa denne Maade 
at hverve nye Tropper, at finde nye Mænd 
til at fylde op i vore Rækker.

Gør derfor et Forsøg, naar Lejligheden 
tilbyder sig, saa snart som der er Anledning 
..dertil — — vær overbevist om, at det løn­
ner sig. '

Den anden Agitatiønsmaade — den skrift­
lige — bør ogsaa fortsættes med Energi, dels 
i vort eget Blad og dels i andre Blade, som 
er os venligsindede. Jeg mener her særlig 
de socialdemokratiske og radikale Dagblade, 
der jo staar os nærmest, og som jo ogsaa 
saa ofte har tilkendegivet os deres Sympati 
og gode Vilje til at række os en hjælpende 
Haand, naar vanskelige Situationer indtræffer.

Jeg beder derfor alle mine Kamnaerater 
om at skrive flittigt om vorTLevægeRe og 
dens Krav — — skriv saa snart I føler Lyst 
dertil, thi gennem Nedskrivning af sine Tan­
ker vinder man ogsaa selv større og større 
Klarhed over det, som man nærer Interesse 
for og Tro til.

Jeg vil ønske og haabe, at vor Stab af 
dygtige, skriftlige Agitatorer i Fremtiden sta­
dig maa øges; thi dette betyder saa uhyre 
meget.



kun egnet til at forbitre Sindet og skabe, smaa- 
lig Misundelse mod de Arhejdere, det gaar 
en Smule bedre.

Nej, vi vil ikke skabe “Utilfredshed, vi vil 
blot sætte Utilfredsheden i System og give 
den en bestemt Retning. Den kan da blive 
en god Drivkraft i vort Arbejde.

Før Oiganisationstanken opstod, var Util­
fredsheden og Harmen blandt Industriens Ar­
bejdere planløs og derfor uden Betydning. 
Først da man lærte at optræde i Fællesskab 
for de fælles Interesser, blev Arbejderne en 
Magt, som de besiddende maatte regne med.

Vi har set, at Organisation . er et virksomt 
Middel til at opnaa bedre Kaar for den fat­
tige, arbejdende Befolkning, hvorfor da ikke 
benytte dette Middel. Og hvorfor skulde vi 
Kvinder ikke med Iver og Begejstring tage 
Del i Arbejdet for vor Klasses Frigørelse.

Det er en stor og god Sag, vor Kamp 
gælder. Alle tænkende Arbejdere, Mænd som 
Kvinder, maa være med at bekæmpe en Sam­
fundsform, der tillader den enkelte at berige 
sig ved de manges trælsomme Slid. Denne 
Samfundsform er uretfærdig og hensynsløs. 
Ingen føler det mere end Arbejderklassens 
Kvinder, deres Liv former sig som en Kæde 
af Arbejde og Bekymringer. Aldrig Haab om 
lysere Tider, altid Udsigt til den bitreste Nød, 
saasnart Sygdom eller Arbejdsløshed indtræffer.

Jeg ved, at Arbejdet optager næsten al 
Eders Tid og at I af gammel Vane holder 
Jer beskedent tilbage, men vis nu, at I er 
stærkere end de Baand, Slidet og Vanen bin­
der Jer i, og kom og vær med at rejse Jer 
Stand, og der vil oprinde en lykkeligere Tid 
for Underklassen paa Landet.

Elna Bjarnholt.

Lad mig til Slut kun sige: 
A g i t a t i o n e n  e r  e t  y p p e r l i g t  

V a a b e n ,  n a a r  d e t  b r u g e s  r i g t i g t ,  
— l a d  os  d e r f o r  i k k e  l a d e  d e t  
l i g g e  u æ n s e t  h e n .

I næste Nummer vil jeg behandle vort 
andet store Punkt i min paabegyndte Artikel­
række — nemlig O p 1 y s n i n g s s p 0 r g s - 
m a a l e t .

H. J. Hansen-Røjle.

Fra Slagmarken.
I Stige

havde vi som før meddelt Møde den 
27. Maj.

I Dagene efter Mødet var der voldsomt 
Røre blandt Omegnens frisindede Friskole­
folk — Grudtvigianerne —; de sammenkald­
tes til en ekstraordinær Generalforsamling, 
ved hvilken Friskolefolkenes Stilling til 
Tyendebevægelsen skulde drøftes.

Her blev det nu bestemt, at vi ikke 
maatte faa Forsamlingshuset mere, hvilket 
havde til Følge, at Formanden, Gartner 
Julius Eriksen, Stige, og et Bestyrelses­
medlem nedlagde deres Mandater, da de 
ikke vilde have en fremskudt Stilling blandt 
saa snævertsynede, „frisindede“ Mennesker.

Da Mødet skulde holdes, kunde vi have 
faaét Krosalen gratis, men valgte at give 
4 Kr. for Forsamlingshuset, det skulde vi 
jo tro, at Aktionærerne, der hovedsagelige 
er Afholdsfolk, skulde være glade for, men 
vi kan jo nu se, at de helst ser, vi søger 
Kroen.

A d o l f  S k o u b o e .

Ved at læse ovennævnte Meddelelse, 
som vor Medarbejder, Adolf Skouboe, har 
sendt os, studser man uvilkaarlig.

Man bliver altsaa ved med at lukke 
Forsamlingshusene for os.

Hvor maa man ikke smile af en saadan 
Bestyrelses Handlemaade.

Mon disse Mennesker virkelig tror, at 
fordi de nægter os Forsamlingshuset i Stige, 
saa er vor Bevægelse færdig der paa Egnen? 
Og mon de virkelig tror, at et eneste intel­
ligent Menneske i det hele Land vil billige 
deres Optræden.

Tror de dette, tager de meget fejl.
Vor Bevægelse standser hverken Stige 

eller Vallekilde Friskolefolk, og allermindst 
naar de bruger saa tarvelige Vaaben. Den 
store Offentlighed vil med Foragt vende 
sig mod saa uværdige Kampmidler.

Forsamlingshusene bør selvfølgelig staa 
aabne for vore Foreninger ligesaa godt 
som for alle andre. Har man noget imod 
os, saa kom til vore Møder og lad os 
kæmpe Ansigt mod Ansigt. Men list ikke 
uden om ved at smække Døren til vore 
Forsamlingshuse i Laas, det ser dog f o r  
barnligt, fejgt og naragtigt ud. Red.

Tyendelov Strejker —  
—  Kontrakter.

—O—
At bryde Tyendelovens Bestemmelser ved 

at etablere Strejke vilde blive endnu mere 
skævnesvangert, end naar en Fagorganisation 
vilde bryde bestaaende Overenskomster. Dom­
stolene vilde betragte saadant forud planlagt, 
bevidst Brud paa Tyendeloven som særlig

ondartet og idømme efter Lovens strængeste 
Straffe: Bøder, Erstatning, ja maaske under­
tiden simpelt Fængsel. Kan domfældte maa­
ske ikke betale i Øjeblikket, har han stadig 
Dommen hængende over Hovedet paa sig. 
Dommen kan eksekveres om 5, 10 eller 50 
Aar, naar han en Gang med Tiden bliver 
Ejer af noget. Beløbene summereres stadig 
op med Rente og Renters Rente, og dette 
løber mere lumsk op, end de fleste aner.

En saadan Strejke vilde faa den offentlige 
Mening imod sig og ikke en Gang vinde de 
organiserede Byarbejderes Sympati, og Neder­
laget var paa Forhaand givet.

Det kan ikke nytte, at vi stiller os dumt 
an og siger som Ballotti, at vi kender ikke 
Eders Tyendelov, og derfor tager vi os selv 
til Rette. Jo, vi kender den alt for godt, og 
vi skal kende den.

Hvis Tyven kunde slippe, med at sige, at 
han kendte ikke Loven, hvori der var for­
budt at stjæle, var der ingen Tyve, der blev 
hængt.

Men Tyendeloven skaber jo ingen Nøds­
tilstand for vor Bevægelses Fremgang, selv 
om jeg naturligvis ønsker den langt- borte, 
hellere i Dag end i Morgen. Vi har jo an­
vist Medlemmerne en klar Vej ved at fæste 
sig bort paa Kontrakter udenom Tyendeloven 
med kortere Opsigelsesfrist, selv om det ikke 
just bliver T}ændeforbundets Kontrakter. Hvis 
vore Medlemmer ikke har saa megen Solidari­
tetsfølelse og ikke er saa meget skolet, at de 
kan tage sig sammen og fæste sig bort paa 
Kontrakt, kan de langt mindre optræde soli­
darisk under en Strejke gennem et Brud paa 
Tyendeloven.

Derfor er det, Forretningsudvalget atter 
og atter opfordrer Medlemmerne til at tage 
Kontrakter i Brug som noget af det første, 
hvormed vi maa begynde.

p. t. Aarhus, 15. Juni 1909.
Niels Mortensen.

Rettelse.
I Tyendebladet for den 20. ds, Side 3, 

Spalte 2, Linje 26 f. o. staar: „knapt nok 
et Spørgsmaal om Taktik ved Siden af Sa­
gen om Regnskabet.“

Der skulde staaet: knapt nok et Spørgs­
maal om Taktik, det er nærmere et Spørgs­
maal om Takt ved Siden af Sagen om 
Regnskabet.

Til Kvinderne.
Sjældent eller aldrig ser man en Arbejder­

forsamling, hvor Mænd og Kvinder er lige­
ligt repræsenterede. Mændene er altid i af­
gjort Flertal. Det er ikke mindst Tilfældet i 
vor Bevægelse, men saaledes bør det ikke 
være.

Vor Bevægelse vil gavne hele Underklas­
sen paa Landet, og vi Kvinder kan lige saa 
godt som Mændene se, hvilken mægtig Be­
tydning den vil faa for Arbejdsforholdene i 
Fremtiden, derfor bør vi alle arbejde paa at 
gøre den saa stor og stærk som muligt.

Naar Kvinderne holder sig tilbage, er det 
dog ikke, fordi de er tilfredse med deres 
Levevilkaar, tværtimod, det er vel nok Kvin­
derne, der haardest føler de kapitalistiske Sam­
fundstilstandes Tryk.

Vi bliver ofte beskyldt for at udsaa Util­
fredshed blandt Arbejderne, det passer imid­
lertid ikke. Utilfredsheden er der, den har 
Samfundsforholdene selv skabt, men den er 
tiden Plan, har intet Maal og den er derfor

- * '* V Jr

En Husmandsiype.
I Tyendets og Landarbejdernes Bestræbel­

ser for at organisere sig og vinde fremad og 
opad, kan der ofte være Brug for Raad og 
Vejledning for desto hurtigere at naa frem.

I det hele taget maa man altid bruge sine 
Øjne og Øren, sin Forstand og sunde Døm­
mekraft.

En anden Underklasse kan vi lære en Del 
af, naar vi selv vil, i mange Henseender — 
nemlig Husmændene.

De har ypperligt, fasttømrede og godt 
underbyggede Organisationer, de har selv 
Skoler — eller i det mindste da e n — og 
meget andet, der tjener til deres Stands Tarv.

Men det var ikke det, jeg vilde skrive 
om — nej, det var noget ganske andet, no­
get jeg vilde advare imod.

Hvad er det da?
Ja, det skal jeg sige Jer! Ser I: Der er 

to Slags Husmænd.
Der er de rankryggede, retsindede og 

fremadstræbende Husmænd — dem der altid 
vil Frihed og Fremskridt, dem, der først og 
frømmest vil staa paa egne Ben, — dem, i 
hvem der bor en saadan Uafhængighedsfølelse 
og en saadan Selvagtelse, at de aldrig giver 
fortabt eller gaar paa Akkord med Uretten.

Kortsagt: Dem der danner den egentlige 
Kærne i Husmandsbevægelsen, og af hvis Be­
drifter vi kan lære en Del.

Men der er ogsaa en anden Husmands­
type, og det. er den, som jeg ikke kan lide, 
og som jeg vil have, at I skal lære at foragte, 
fordi den ikke er bedre værd.

Det er den ligeglade og selvtilfredse Hus­
mand.

Han har personlig ingen bestemt Mening

I /



eller Anskuelse, han har ingen faste Princip­
per eller Overbevisning.

Han staar nok i den lokale Husmands­
forening — han vil nok ud en Aftenstund 
eller en Søndag Eftermiddag til et Møde en 
Gang imellem •— men han betyder saa uhyre 
lidt; thi naar det først for Alvor gælder, saa 
ved man absolut ikke, hvor man har ham — 
saa er han nemlig saa tidt løbet sin Vej.

Han er for det meste ret godt situeret, 
sidder nogenlunde i det, han har i Reglen 
aldrig prøvet at sulte, fryse eller mangle det 
nødvendige.

Derfor er hans Selvagtelse og Selvstændig- 
hedsfølelse kvalt i ^Fødslen, hans Tankegang 
er rent middelalderlig i al sin forlorne Ynk­
værdighed, hans sociale Forstaaelse er lig en 
blind Muldvarps, og hans sidste Rest af Selv­
kritik er godt forvaret bag hans egenkærlige 
stupide Egoisme.

Han er uden Rygrad — uden Skygge af 
Opdriftstrang.

Den Fane, hvorunder han og hans lige­
sindede skulle fylkes, har Krebsens Billede 
paa sin Dug, — Tilbagegangens og Fejghe- 
hedens ynkelige og foragtelige Mærke.

Denne Husmandstype burde være banlyst 
fra Husmandsbevægelsens Organisationer — 
den burde kastes paa Hovedet ud — hurtigst 
muligt; thi den betyder slet intet i denne 
Underklasses sociale Opadstræben og Kultur­
søgen, — og den vil heller aldrig nogensinde 
komme til det.

Men der findes desværre mange af den 
Surdejg — a l t f o i ,  a l t f o r  m a n g e .

Ja, Kammerater! Det var denne fedtede 
og moderate Husmandstype, som jeg vilde 
advare Jer imod, hvis I ude omkring i jeres 
Avjelinger lejlighedsvis eventuelt skulde faa i 
Sinac^Kit søge Samarbejde med Husmands­
foreningerne- \

Ja, vogt ]>r for disse Mænd — — smid 
dem væk fra Edpr eller vend dem med For­
agt Ryggen-

Thi det maa I vide, at den Dag der gaar 
Moderation og Fumskeri ind i vor Bevægelse, 
er den intet værd som Friheds-, Fremskridts­
eller Kulturbevægelse, — da taber den sit 
Værd og bliver til noget, som er og betyder 
mindre end slet intet.

Lad os derfor tage os i A gt!
Lad os altid øve vor Daad i D a g e n s  

k 1 a r e L y s, — lad det a a b n e og æ r l i g e  
altid være det, som vi bruger.

Kravet om F r i h e d ,  R e t  og S e l v ­
s t æ n d i g h e d  maa altid danne det Grund­
lag, paa hvilket vi vil bygge Fremtidens her­
lige Samfund op.

Det Samfund, hvor ingen skal sulte, for- 
haanes eller lide, men hvor enhvers Menne­
skeret anerkendes, fordi der bliver 1 i g e R e t 
f o r  a l l e .

H. J. Hansen-Røjle.

Arbejderbladet.
— o —

Dette velklingende Navn skal vort Blad 
herefter bære. Det ligesom rummer og 
omfatter mere. Vi ønsker at organisere 
ikke alene Tyendet men ogsaa alle andre, 
der paa Landet ved trælsomt Slid maa 
bjerge Føden.

Vi maa have hele Underklassen paa 
Landet med i vor Bevægelse.

Vi staar nu overfor Juli Kvartal. Vi 
maa ved dette Kvartalskifte alle som en 
gøre vor Pligt. Vi maa alle tegne Abon­
nenter og helst modtage Beløbet sammen

med enhver Bestilling og saa sende det 
hele til Ekspeditionen, Brunsgade 52, Aarhus.

Arbejderbladet vil blive redigeret kvikt 
og livligt.

Arbejderbladet vil til enhver Tid tale 
de forurettede?; og undertryktes Sag.

Arbejderbladet vil bringe interessante 
og lærerige Artikler om Organisation og 
Fagbevægelse.

Arbejderbladet vil bringe Bidrag fra 
flere kendte Forfattere.

Arbejderbladet er det eneste af alle 
vore Ugeblade, der taler Landarbejdernes 
Sag.

Arbejderbladet ejes og udgives af Tje­
nestefolk og Landarbejdere. Derfor bør 
hele Underklassen paa Landet samle sig 
om dette Blad.

Enhver, der interesserer sig for sociale 
Spørgsmaal, — enhver, der føler Utilfreds­
hed med de bestaaende Forhold, — enhver, 
der ønsker Tyendeloven afskaffet, — en­
hver, der ønsker højere Løn, kortere Ar­
bejdstid, bedre Beboelsesforhold, — enhver, 
der ønsker Jordspørgsmaalet løst paa en 
tilfredsstillende Maade for alle Landarbej­
dere, — enhver, der for Alvor ønsker at 
være med til at gøre et Stykke Arbejde 
for Underklassens Sag paa Landet, bør 
straks tegne sig som Holder af Arbejder­
bladet.

Bestil det hos Landposten eller paa 
nærmeste Postkontor. Den billige Pris, 
75 Øre Kvartalet — iberegnet Postpenge, 
gør det overkommeligt for enhver at 
holde det.

Prøv det for Juli Kvartal og slaa et 
Slag for det blandt Venner og Bekendte 
til Gavn for Bladet og til Gavn for vor 
Bevægelse.

I første Uge af Juli Kvartal medfølger 
vort smukke Bilag „Her kommer fra Dy­
bet —'“. Bestil derfor straks Arbejder­
bladet for at komme i Besiddelse af dette 
Særtryk.

Med et halvt Øje
kan det ses, at Tyendebladet er et godt Annonceblad. 
Enhver bør derfor i egen Interesse sætte sig i For­
bindelse med vore tusinde Læsere ved at sende 
deres Annoncer til vort Blad.

W  Gør et Forsøg!

V o r  B e v æ g e ls e .

Ved fremtidige Forsendelser
og Bestillinger bedes vore Medlemmer og 

Læsere venligst om at iagttage følgende Reg­
ler, som fremtidig er gældende:

Alle Breve og Meddelelser ang. og hen­
hørende under Forbundet — d e r t i l  o g s a a  
M e d d e l e l s e r  t i l  R u b r i k k e n  » Vor  
B e v æ g e l s e «  i B l a d e t  — s e n d e s  
f r e m t i d i g  t i l  F o r b u n d s f o r m a n ­
d e n ,  H.  J. H a n s e n:R ø j 1 e, R ø j 1 e E n g e 
pr .  S t r i b .  Ledelsen at »Vor Bevægelse« 
henhører nemlig fremtidig under Formanden, 
som har Ansvaret for denne Rubriks Indhold.

Alle Pengeforsendelset til Forbundet samt

Regningskrav af en hvilken som helst Art 
sendes til Kassereren, Husmand Niels Morten­
sen, Gedsted. — L i g e l e d e s  s e n d e s  
f r e m t i d i g  a l l e  B.e s t i l l i n g e r  p a a  
S a n g b ø g e r ,  P j A c e r  o g K o n  t r a k t e r  
d i r e k t e  t i l K a s s e t e r e n ,  s o m  o g s a a  
m o d t a g e r a l l e P e n g e f o r s e n  d e l s e r  
f o r  s a a d a n n e  B e s t i l l i n g e r .

Alle Artikler til Bladet samt Annoncer 
o. 1. sendes til R e d a k t ø r e n, A. P. B j a r n- 
ho l t ,  R o s k i l d e ,  d e r  o g s a a  m o d t a ­
g e r  o g  o p k r æ v e r  a l l e  P e n g e  f or  
A n n o n c e r .

Alle Bestillinger paa Bladet samt Abonne­
mentspenge sendes fremtidig til Postekspedient 
H. B. V. K r a g h, B r u n s g a d e 5 2, 2. Sal, 
A a r h u s ,  som har overtaget hele denne 
Side af Bladets Ledelse.

Vore Læsere bedes venligst ved fremtidige 
Bestillinger rette sig efter de ovenstaaende 
Oplysninger, da der derved undgaas saavel 
Misforstaaelser som Forsinkelse af Ordrerne.

H.-R.

Vor ny Afdeling
i Haarlev har holdt sin første grundlæg­

gende Generalforsamling den 4de Juni, hvor 
Lovene vedtoges og Bestyrelse valgtes. Denne 
blev følgende: Niels Chr. Nielsen, Haarlev,
(Formd.), Emil Olsen, Haarlev, (Næstfmd.), 
Lars Peter Larsen, Haarlev, (Kasserer), Jens 
Fr. Nielsen, Himlingøje, (Sekretær), Jens Pe­
tersen, Haarlev, C. F. Christensen, Lille Lin­
det og Hans P. Hansen, Lille Taarnby. — 
Foreningen tæller nu 25 Medlemmer. Vi 
øosker den et Velkommen til vore Rækker.

Vor Afdeling i Østermarie
paa Bornholm har for nylig valgt Murer 

Alfred Hansen til Formand i Stedet for 
Lærer Hjalmar Hansen, som er rejst til 
Jylland.

Det synes, som om der er ret god Jord­
bund for vor Bevægelse derovre paa den 
ejendommelige, karakteristiske Klippeø, bl. 
a. paatænker vore energiske Kammerater 
at lade afholde en Sommerfest nu i Som­
mer sammen med socialdemokratiske For­
eninger.

Held og Lykke med Arbejdet! H.-R. 

Vore Agitatorer.
Elna Bjarnholt taler følgende Steder paa 

Langeland: I Snøde Gæstgivergaard Lørdag 
den 26. Juni Kl. 8, i Lindelse den 27. og 
i Tryggelev den 28. Mød talrigt.

Fra Midtsjælland.
Den 20de Juni afholdt Midtsjællands 

i Kredsforening Bestyrelsesmøde i Borup Af- 
holdshjem. Det vedtoges at afholde en 
Fest i Klosterskoven i Juli Maaned. Nogle 
indre Spørgsmaal drøftedes. C. C.

Ny Kredsforening.
Den 23. Maj var der Repræsentanter fra 

Sorø, Fjenneslev, Borup, Gørslev og Ters­
lev samlede til et Møde i Gørslev Forsam­
lingshus, hvor der blev dannet en Kreds­
forening. Kredforeningens Kontor er Næst- 
vedvej 9, Ringsted.

Den 13de Juni
afholdt Fjenneslev Tyendeforening et 

Møde i Alsted Skov med Chr. Christiansen, 
Ringsted, som Taler. Der indmeldtes flere 
Medlemmer.

Fønsskov Afdeling.
Fønsskov Afdeling afholdt Generalfor­

samling Torsdag 17. Juni, hvor der valgtes 
Bestyrelse, som kom til at bestaa af føl­
gende: N. P. Andersen (Formand), Hans 
Hansen (Næstformand), Paul Pedersen (Se­
kretær) og endvidere N. C. Nielsen og Ras­
mus Thomsen. Til Suppleanter valgtes 
Anders Nielsen og Jens Peder Larsen. 
Revisorer blev Aksel Andersen og Thorvald 
Pedersen. Til Kredsrepræsentant og Re­
præsentant til næste Aars Kongres valgtes 
Paul Pedersen. Foreningen, der blev stiftet 
den 1 1 . Juni i Aar, tæller 23. Medlemmer.

B e s t y r e l s e n .



Fortegnelse over vore Afdelinger og For-
mændenes Adresser.
Vejlby Sogns Tyende- og Landarbejder­

forening. Formand Hansen-Røjle, Enge 
pr. Strib.

Fakse Afdeling. Formand P. Petersen, 
„Trifolium“ pr. Fakse.

Brønderslev Afdeling. Formand Tjene­
stekarl Jens Chr. Olsen, Ågerup By pr. 
Brønderslev.

Hjallese Afdeling. Formand Tjeneste­
karl Niels Chr. Nielsen, Ny Hunderupgaard 
pr. Odense.

Bendstrup Afdeling. Formand Husmand 
Thomas Hougaard, Hvilsager pr. Mørke.

Atterup Afdeling. Formand Murer P. 
Hansen, Aas Mark pr. Fakse.

Balslev Afdeling. Formand Cyklehand- 
ler Alfred Hansen, Ejby St.

Herstedvester Afdeling. Formand Tjk. 
Niels Peter Nielsen, Adr.: Gdr. J. Petersen, 
Herstedvester pr. Taastrup.

Nørre Aaby Afdeling. Formand Oskar 
Dolleris, Nr. Aaby.

Emtekær Afdeling. Formand Ole Lar­
sen, Hjorte pr. Gelsted.

Amager Afdeling. Formand Tjk. Carl 
Christiansen, „Løjtegaard“ pr. Kastrup.

Taastrup Afdeling. Formand Tømrer 
Kristian Nielsen, Adr.: Tømrermester L. 
Hansen, Taastrup St.

Fangel Afdeling. Formand H. P. Han­
sen, Fangel.

Ørbæk Afdeling. Formand A. Andersen, 
Stenhaven pr. Refsvindinge.

Terslev Afdeling. Formand Alfred Lar­
sen, Ulstrup pr. Thureby.

Sabro Afdeling. Formand Morten Kri­
stensen, Skjoldelev, Mødal pr. Hinnerup.

Svejstrup Afdeling. Formand Anders 
Sørensen, Nygaarde pr. Alken.

Roholte Afdeling. Formand Oluf Han­
sen, Vinbyholt pr. Fakse.

Udby Afdeling. Formand Tjk. Marius 
Andersen, Viby Vestergaard, Nørre Aaby.

Fjelsted Afdeling. Formand Tjk. Kristen 
Laursen, „Wesselhavegaard“, Fjellerup pr. 
Aarup.

Glostrup Afdeling. Formand Kusk Chr. 
Larsen, Glostrup.

Nørre Næraa Afdeling. Formand Marius 
Jensen, Bredstrup Mølle pr. Skamby.

Tiist Afdeling. Formand Tjk. Anders 
Mikkelsen, „Holmstrupgaard“ pr. Brabrand.

Lindelse Afdeling. Formand P. Peter­
sen, Rudkøbing.

Fjenneslev Afdeling. Formand H. Han­
sen, Landevejsmøllen pr. Fjenneslev.

Tryggelev Afdeling. Formand Tjk. Jens 
P. Andersen, „Annexgaard“, Fodslette pr. 
Humble, Langeland.

Følle Afdeling. Formand Tjk. Søren 
Mogensen, Følle pr. Rønde.

Frederiksværk Afdeling. Formand Sophus 
Petersen, Materialhandelen, Nørregade, Fre­
deriksværk.

Nordlangeland Afdeling. Formand Val­
demar Rasmussen, „Skrækkenborg“, Fæbæk 
pr. Tranekær.

Skovhøjerup Afdeling. Formand Tjk. 
Karl Haundrup, Baating pr. Nr. Aaby.

Kauslunde Afdeling. Formand Tjk. Jo­
hannes Andersen, Kauslunde.

True Afdeling. Formand Tjk. Jenr Pe­
ter Jensen, „Mariendal“ pr. Brabrand.

Revninge Afdeling. Formand Brødkusk 
Marius Jensen, Revninge.

Gjeldsted Afdeling. Formand Tjk. Karl 
Poulsen, Adr.: A. Hansens Enke, Hække­
bølle pr. Aarup.

Kjøng Afdeling. Formand Tjk. Ejnar 
Christensen, Kjøng pr. Glamsbjerg.

Østermarie Afdeling. Formand Murer 
Alfred Hansen, Østermarie Godthaab pr. 
Rønne.

Ledøje Afdeling. Formand Tjk. L. Jo­
hansen, Adr.: Hr. Albrektsen, Ledøje pr. 
Ballerup.

Hasle Afdeling. Formand Tjk. Kristian 
Nielsen, Hasle pr. Aarhus.

Balling Afdeling. Formand Tjk. Niels 
Nielsen, Balling Hedegaard pr. Skive.

Nørre Lyndelse Afdeling. Formand L. 
Chr. Rasmussen, Falsensgave, Fangel.

Tømmerup Afdeling. Formand Hans 
Peter Hansen, Tømmerup Holmgaard pr. 
Kallundborg.

Husby Afdeling. Formand Tjk.. A. H. 
Andersen, Eskør pr. Ejby.

Vallekilde—Hørve Afdeling. Formand 
Træskomand Frederik Larsen, Vallekilde, 
Hørve.

Gjorslev Afdeling. Formand Hans Peter 
Andersen, Gjorslev Overdrev, Borup.

St. Hedinge Afdeling. Formand Jens 
Vinterby, Møllen Stevn, St. Hedinge.

Lihme Afdeling. Formand Husmand J. 
P. Hansen, Lemmer Mark, Mørke.

Vrønding Afdeling. Formand A. P. An­
dreasen, Vrønding.

Sorø Afdeling. Formand Tjk. Peter 
Hansen, Adr.: Isenkræmmer Klitgaard, Sorø.

Værslev Afdeling. Formand Tjk. Alfred 
Christensen, „Asminderupgaard“, Værslev.

Snertinge Afdeling. Formand Tjk. Hans 
Christiansen, Følleslev, Snertinge.

Borup Afdeling, Formand Tjk. Emil 
Sørensen, Lammestrup, Borup.

Haarup Afdeling. Formand Niels Sø­
rensen, „Kramstrup“, Hjortshøj.

Østerlars Afdeling, Formand Tjk. Oluf 
Eriksen, Østerlars, Bornholm.

Karise Afdeling. Formand K. Larsen, 
Alslev pr. Karise.

Stilling Afdeling. Formand Tjk. Sofus 
Petersen, Gram pc. Stilling.

Tylstrup Afdeling. Formand Chr. Eng- 
berg, Gammel Vraa Mark, Tylstrup.

Stige Afdeling. Formand Adolf Skoubo, 
Stige pr. Odense.

— I Fald der skulde være Fejl i denne 
Fortegnelse, bedes rette Vedkommende om 
at meddele det til Bladets Redaktion, og 
det skal da hurtigst blive rettet.

vore Kontrakter! Hvert Medlem maa 
betragte det som sin Pligt ikke at 
fæste sig uden Kontrakt!

Uge-Kronik.
Gratis Foredrag.

Hvor nye Afdelinger ønskes oprettede, tilbyder 
undertegnede at tale gratis, kun Ophold og Rejse­
udgifter fordres dækkede. — Elna Bjarnholt Ros­
kilde. Hansen-Røjle. Røjle Enge pr. Strib. Alfred 
Hansen, Ejby St., Fyn. P. Stegenborg, Vejlby Høj­
skole pr. Riis Skov. A C. Randers, Spidshøjgaard 
pr. Lunderskov.

Skulde der være flere i vor Bevægelse, der 
ønsker at gøre lignende Tilbud, bedes man straks 
skrive til Redaktionen, og der vil da i hvert Nr. 
staa en Fortegnelse over de af vore Agitatorer, 
der vil være med til at oprette nye Afdelinger paa 
ovennævnte Betingelser.

Midsommerfesten i Fangel.
Til Festen i Fangel a rohave d. 4. Juli bedes 

man tage Sangbogen med. Vor Slagsang „Her 
kommer fra Dybet vjl blive afsunget under 
Ledsagelse af et stort Hornorkester.

De, der ønsker Sangbøger, bedes skrive til 
undertegnede, og jeg skal da tage nogle med.

Samtidig vil jeg henstille til Afdelingerne, at 
de mødes et bestemt Sted for i samlet Flok at 
cykle til vor Fest.

Med kammeratlig Hilsen
Kredsformand N. K. N i e 1 s e n,

Ny Hunderupgaard, Odense.

Forenings-Meddelelser.

— O f f e n t l i g e  Mø d e  afholdes Lørdag 
den 26. ds. i Sejrskov Forsamlingshus ved Lun­
derskov. A. C. Randers taler.

— S t i g e  og Omegns Tyende- og Landarbej­
derforening afholder offentligt Møde med gratis Bal 
for Medlemmerne Søndag den 27. Juni, Kl. 7l/2 i 
Stige Kro.

— Husk Mødet i B r a b r a n d  Konditori. Se 
iøvrigt Annoncen om dette

— N ø r r e  A a b y  Afdeling afholder i Følge 
omstaaende Annonce Medlemsmøde i Gæstgiver- 
gaarden Tirsdag d. 29. ds., hvilket bedes erindret 
af Medlemmerne.

— I H a a r b y pr. Skanderborg taler Carl 
Westergaard Lørdag den 26. ds., Kl. S1/*.-

Korrespondance.

En hjærtelig Tak for alle de opmuntrende Ord 
undertegnede har modtaget fra alle Egne af Lan­
det. Det er rigtigt, som en enkelt skriver: Vi 
bør ikke opholde os for længe ved den nuværende 
Situation; vi haaber, at det, der er sket, vil blive 
til Gavn for vor Bevægelse og derfor bort fra det 
forbigangne og fremad paany. Red .

Smaa Rim.

At „Arbejderbladet“ sikkert slaar an, 
det tror hver eneste Kvinde og Mand.

Selv om det regner imellem en Dag 
med Byger mindre og større, 
bare vi slaar for vort Blad et Slag, 
faar vi det snart paa det tørre.

Tal til alle dine Venner 
saa de efter Posten render 
og saa kraftigt for ham ringer, 
at han næste Uge bringer 
dette Blad til mangen Dør, 
hvor det ej fandt Husly før.

Forsøg endnu en Gang
af faa dine Venner og Kam­
merater til at tegne Abon­
nement paa vort Blad.

Det koster jo kun 75 
Øre Kvartalet, Postpenge 
iberegnet.

■

fr a  gamle D age.
historisk Roman fra Rads Ijtrrtd.

(© luftet).
|)enbe§ fint formebe Slnfigt bar ^3rceg of 

Shimmer og Sibelfer, men © lim tet i fjenbe« 
mørfe © jne  bor ungbom åfrifft og ftraalenbe 
af §)aab. SHcebebragten o a r  tarøelig, men ren 
og orbentlig, og ben $ftaabe, fjborpaa fjun 
traabte frem for ben f)øje $e rffe r , bar SSibne 
om, at Ijun forbunt fjabbe fenbt og oplebet 
bebre £ ag e .

fiibt nnbfelig, lig en gange, traabte £>eßa 
baflenbe tub i 9?ibberfalen, efterfulgt af 8el)né= 
manben, ber meb ftolt ^o lbn ing , oilbt ruHenbe 
© jne  cg fafte, f poref lirrenbe © frib t traabte 
ober ©ørtaerffelen.

Sßeber ©bbefenå fjaarbe S tita le  nbe i ©an= 
gen Ijabbe gjort fjeube forbløffet, men et op= 
m untrenbe 831if fra Shmgenå gogeb gao penbe 
fornyet 2ftob, faa fjun briftigt ffreb ooer © uL 
bet og faftebe fig paa Shtce foran Shiftian ben 
trebie.

© tiltienbe betragter kongen $eH a, mebenå 
fjun bebenbe fjeeber be folbebe ©cenber i SSejret 
og meb fitrenbe, b)aIt)Cbalt © temme ubbrtjber i 
forte, ufammenfjængenbe © rb :

„Sftaabe for min ultjffelige 9ttanb! g o r  
© ubå 23armfjjærtig£jeb§ © fplb, üftaabe!"

SSeb btéfe © rb  bleb $eber ©bbefenå Sfaftjn 
m ørft og trnenbe, fjan ftøbte fin $aarbeffebe 
fjaarbt mob © ulbet, mebenå fjan ubbrøb meb 
grob © tem m e:

„£)øjbelbaarne Shmge, jeg tillaber mig fjer= 
beb allerunberbanigft at erfpnbige ©ber om, a t



Fra 1, Juli Et Par raske 
___ yngre Karle
kan faa gode Pladser straks eller senere. 
Løn og Betingelser efter Overenskomst, 
eventuelt paa Kontrakt. Henvendelse 
med Anbefalinger til Højgaard, Aagaard 
pr. Kolding.

K. Fihl Jensen.

Altid bedstePladser.
Højeste Løn. Samvittighedsfuld Be­

fæstning.
Stadsfæstemand Winther-Jensen,

Fiskergade 3, Aarhus.

Vestergade 14, Aarhus,
Telef. 326,

anv. stadig Pladser i Herskabshuse,
særlig i Aarhus og København.

A sm ild k lo ste r Landbrugs-
Q'lffllf) Plan over Skolens forsk. 
0,IV UI Bi Kursus og Oplysninger om 

U n d e r s t ø t t e l s e r  m. m. 
faas hos H. Hauch, Vihorg.

Løvenholt Højskole
ved Silkeborg.

P i g e s k o l e  Maj—August. Fore­
spørgsler besvares.

Olaf Andersen.

Langelands Folkehøjskole.
Karleskole med Havebrugsfag for 

November—April. Uformuende 
Elever kan faa Understøttelse.

K. Kristensen Tange.

Aarhus.

Annoncer.

„Tyendebladet”
er paa Grund af sin store Ud­
bredelse et af vore bedste Annon­
ceblade. Det udgaar over hele 
Landet  i et m eget sto rt Op­
lag. Foruden sine mange Abon­
nenter som Organ for Tyende- 
og Landarbejderbevægelsen, for­
sendes det til alle H øjskoler, 
mange H erregaarde , Læse­
stuer og G æ stg iverier, og har 
derved en større Læsekreds end 
flere Ugeblade tilsammen.

„Tyendebladet“ er derfor et for­
delagtigt Annonceblad, særlig for 
dem, der søger ædruelige og 
dygtige Tjenestefolk.

Send derfor Deres Annoncer 
til „Tyendebladet“.

VVWWVWVVVtAAAAAAAAAAAAJ

Pladser.

Ofgtigt Tjmsløilk
faas bedst ved at avertere i

»Tyendebladet«.

Undervisning.

Vejlby Højskole
pr. Riis Skov v. Aarhus. Karle­
skole beg. 3. November (Haand- 
værkerafd.). A m tsu n d erstø t­
tede Elever optages.

A r n e  Mø l l e r .

Understøttelse
til Husmandsskolens Elever.
Karle og Piger, der vil paa den fyn­

ske Husmandsskole, skal ikke søge 
Amtsunderstøttelse, men Statsunder­
støttelse ved at skrive til Forstander 
S ø n d e r g a a r d  efter et Skema dertil.

Borris Landbrugsskole,
B orris St.

5-Maaneders Landbrugskursus
begynder 4. Nov. For Elever, 
der vil uddannes som Kontrol­
assistenter, varer Kursuset 6 Maa- 
neder. Amtsunderstøttelse søges 
inden 1 . Maj.
________________ S. Holm.

Hindholm Højskole
pr. Fuglebjerg.

Karleskole Novbr.—Marts (Land­
brugsundervisning ved 2 Landbrugs­
kandidater). Pigeskole Maj—Juli (Ud­
dannelse af Gymnastikledere, bg. 1910.)

Lau. Nielsen.

Fhv. By- og Herredsfuldmægtig
Fred. Sørensen,

Mejlgade 5, 1. Sal, Aarhus,
giver Raad og Vejledning i alle 
Retsforhold meget billigt. 

Specialitet: Tyendesager. 
Skriftlig Korrespondance for 

udenbys.

Jysk Morgenblad
Redaktør: Helge Hostrup, 

Jyllands største, bedste og mest fri­
sindede Venstreblad. Bringer til Sta­
dighed oplysende Artikler om sociale 
og politiske Forhold. Bør holdes af 
alle Smaafolk, Tyende, Husmænd og 
Landarbejdere, hvis Talsmand det al­
tid er.

Pris 2 Kr. Kvartalet (Postpenge ibe­
regnet) ved Bestilling paa Bladets Kon­
tor, Søndergade 11, Aarhus.

Prøv Jysk Morgenblad et Kvartal.

Raaberg Elkjær,
Nørregade 8—10:

Feligraiisk Melier.
Fine, holdbare Billeder i en­

hver Størrelse.

I Signe Laursens 
U hrm ager-Forre tn ing
faas Sølv-Herre- og Dame-Uhre med 
Garanti fra 10 Kr.

Stort Lager i Briller.
Husk! Tangen 18, Aarhus.

Husk

eyklesialdcn
i Forsamlingsbygningen.

NB. For rigtig Udlevering ga­
ranteres.

S t a l d f o r p a g t e r e n .

C i ~ r  i  ø

H u s k i
Foreningslove, Medlems­

kort, Sange, Pjecer, Hæfter 
og alle andre Arter Tryk 
sager udføres billigst 

i
- - Nationaltrykkeriet, - -

(„Tyendebladers Trykkeri),
Rosensgade 24 — Aarhus.

L 1 ~  ■ 1____1 1

Bl. Annoncer.

True Adeling
lader afholde stor Stiftelsesfest 
paa Brabrand Konditori Lørdag 
den 10. Juli, Kl. 8V2. Der vil 
blive Dans til Kl. 3 og alle Aar- 
husegnens Kredsforenings Med­
lemmer har Adgang. Hvert Med­
lem har Lov at tage et Par med. 
Der vil blive holdt Taler af vore 
bedste Mænd.

P. F. V.
B e s t y r e l s e n .

Nørre Aaby
Afdeling afholder Medlemsmøde 
paa Gæstgivergaarden Tirsdag d. 
29. ds., Kl. 8V2.

B estyrelsen .

Foredrag tilbydes.
Honorar 5 Kr. +  fri Rejse og Op­

hold. M. Knudsen,
Holbergsminde 

pr. Nørre Aaby.

ber intet føenfpn Bør tageå ttl bemie flebffe, 
liberlige ÄoinbeS SBonner eller ^Begæringer, tlji 
fjenbee forbrpberiffe üftanb er grebet fom en 
formaftelig g riffp tte  og llfoem åfar., og Ijan 
Ijar tUmeb en © ang lagt oolbelig £)aanb paa 
min egen gogeb, og bet oeb n i er en f)al§lø§ 
© æ rning".

9fleb ftigenbe |>æftigf)eb oebbleo ißeber 
©bbefen: „ |) a n  fan  taffe mig for, a t jeg Ijar 
labet 9itaabe gaa for 9?et og iffe for længe 
fiben Ijar labet f)am bingle i © algen, formebelft 
fjan§ Øpfætfigbeb mob £anh§ Soo og 9Ret, og 
be m aa begge oære giabe for, a t jeg iffe t)Q* 
labet IjanS Ø jn e  ubftiffe, fom fongelig Sftaje* 
ftætå Soo bpber, og fom bet fjaobe oæret min 
ftrænge $ lig t  a t fulbbprbe."

$eber ©bbefen tao  og ftøbte Ä aarben faa 
fjaarbt mob © uloet, a t bet rungebe i 9?tbber= 
falen.

Äong Ä rtftian Ipttebe tao§ til Sefjngman* 
benå S a le , rnebenå Ijan lob fit ffarpe 23Iif 
oefSetoté boæle oeb ben fnælenbe Äotnbe og 
fjoS fin gogeb, fom om Ijan oilbe fpørge henne, 
fjOab ber oar a t gøre oeb henne © ag.

Ø m fiber brøb kongen ©aOSfjeben, ibet Ijan 
fagbe i en ntilb, neblabenbe ©one:

„Unge Äüinbe, rej$ big, bin Sftanbö © ag 
ffal nøje blioe unberføgt, og bermeb © ub be= 
fa let."

d e re f te r  oinfebe Ijan meb £>aanben til 2lf= 
ffeb og ogfaa til S egn  paa, a t Slobienfen oar 
forbi.

£)eßa rejfte ftg fra fin fnælenbe © titling  
og ilebe mob Ubgangen, men paa © ørtæ rffelen 
Oenbte l)un ftg enbnu en © ang om, meben§ 
fjun ftrafte føænberne bebenbe mob kongen , 
ibet fjun meb en af © raab fjalofoalt © tem m e 
fremfjulfebe:

„Sftaabe! üftilbe © ub, 9iaabe!"
Sefjnåmanben oar fulgt efter Ijenbe til Ub= 

gangen, men fjer gao Ijan |je l la  et ubltbt $ u f  
og flog © øren  fjaarbt i efter tøenbe

© a  © øren  oar lu ffet, fanbt en fo rt 9?aab* 
flagning © teb mellem Äongen, $eber ©bbefen 
og Änub Sftogettfen.

© ibftnæonte Ijaobe im iblerttb i gorOejen 
gibet Äongen llnberre tn tng  om a lt oebrørenbe 
henne © ag. Aften $ e lla3  33ønner, © u f og 
© aarer Ijaobe gjort ^ e rffe ren  bløb om føjcertet, 
og Ijan fattebe ©obfjeb for bet forfulgte 9©gte* 
par. © erfo r fo rfø rte  Ijan ftg nøje om g an g en  
og fjan3 © fplb.

SD̂ ert beroeb fom $eber ©bbefen§ Ø nbffab, 
© tibfinb og Sftibffljeb for ©agenS Sp§, tlji Ijan 
fremftittebe g an g en  og fjan§ Sooooertræbelfer 
fra  ben mørfefte ©tbe.

Äongen Ijaobe bog fattet faa megen ©ob* 
Ijeb for Äoinben og Ijenbeå 9ftanb, a t Ijan be* 
falebe SefjnSmanben a t føre g an g en  frem for 
ftg. |>an  oilbe felo fe og tale  meb fjant.

$ eb er ©bbefen beb ftg i Sæben oeb ben 
23enbing, © agen tog, m m  Ijan abløb, buffebe 
taos for 9ftajeftæten og forlob ØUeberfalen for 
at ubføre Äongenö ^Befaling.

© n © tunb  herefter genjøb © angen ubenfor 
Iftibberfalen af tunge og Oaflenbe © frib t. © øren  
fløj op og, omgioet af ocebnebe © oenbe, efter* 
fulgt af ^Seber ©bbefen, bleo en ung üftcnb, 
ber p a r  flu ttet t Sæ nfer, fø rt frem  fo rÄ riftian  
ben trebje.

Äongen rejfte ftg meb SScerbigfjeb fra  fit 
©æbe og traab te  bem et © frib t i 2ftøbe.

g angen  oar en Ijøj, frafttg  og firffaaren 
© f iff elf e, IjOtS Slnftgt Oar m agert og gulnet af 
gæ ngfeféluften , men Ø je t oar fæ ft og Ipft. 
|) a n  rpftebe fit buffebe, forte | j a a r  bort fra  
ben Ijøje $ an b e  og ftob meb en frimobig £>olb*



Foredrag tilbydes
alle vore Foreninger. Rejseud 
gifter og Ophold fordres dæk­
kede.

A. C hr. Randers,
Spidshøjgaard, Lunderskov.

Storehedinge.
Cigarer og Tobakker, Cigaretter og Skraa

anbefales til billigste Priser.
C. Bormann-Christensen.

tilbydes
samt Balmusik,

H. P. Hansen,
Fangel St., Fyn.

St. Hsdinge.
Største Udvalg i alle Slags Ure, Guld- 

og Sølvvarer samt optiske Artikler. Alle 
Reparationer udføres samvittighedsfuldt.

Ærbødigst
Peter Jensen,

Urmager.

Foredrag tilbydes
om: følgende Emner:

Vor Bevægelse.
Tyendebevægelsen og Afholdssagen. 
Tyendebevægelsen og Socialismen. 

Arbejderne og Militarismen. 
Arbejderungdommens Opgaver. 

Kvindesagen.
Den grundtvigske Højskole.

Stat og Kirke
^  Ben franske. Revolution o. fl.

Endvidere tilbydes Deklamation af 
Holger Drachmanns fineste og bedste 
Værker.

Rimelige Betingelser. *
Elna 'Bjarrbolt, 

Clermontgade 27, Roskilde.

Husk at tortælle, 
at vort Blad er 

det fordelagtigste
at avertpri i!

_____________L______________

Midtfyns Kredsforening
afholder stor Midsommerfest Søndag den 4. Juli i Fangel Kro. 

Kl. 4 aabnes Festen med Koncert af et stort Hornorkester. 
Detefter Foredrag af Demokratiets bedste Mænd og humo­

ristisk Oplæsning af dygtige Oplæsere.
Til Slut offentligt Bal.
Alle indbydes. — Bestyrelsen bedes møde Kl. 3.

N. Kristian Nielsen, 
Kredsformand.

er det bedste 
Anonnceblad.

Holger Sinding,
Brønderslev,

sælger billi

Det er en Æres­
sag at købe hos

dem, der aver­
terer i vortBlad

Hjp «4̂  Hf  Hf  Hf  HF HF HF Hf  Hf  Hf

Kammerater!

Forsøg at skaffe os en 
Annonce fra de Forret­
ninger, hvor I gør Eders 
Indkøb.

Køb Deres

hos Christensen,
Clemep uro, Aarhus,

der faar De det bedst mulige for Deres Penge.

Ægteskabstilbud.
EnTj enestekarl, Landmandssøn 

midt i Tyverne, ønsker at Korre­
spondere med en Pige i samme 
Alder for senere at indgaa Ægte­
skab. Fotografi bedes vedlagt 
som returneres, hvis det det øn­
skes. Billet mrkt. ^Sønderjyl­
land“ bedes indsendt dette Blads 
Kontor.

„Tre Udenlandsrejser“. Pris lir.
(Af Je pp e  Sø nd e rg aa rd ) .

Forfatteren skildrer sirfe Oplevelser 
som Arbejder i Amerika*- Syd-Afrika 
og New-Zeeland.

Bogen bør læses af enhver, som 
agter at udvandre.

Bogen sendes paa Efterkrav eller 
Beløbet kan indsendes i Frimærker 
(5 Øres) samtidig med Bestillingen.

Skriv straks til Jeppe Søndergaard, 
Tistrup Station.

Enhver Dame eller Herre, som ud­
klipper og indsender, denne An­

nonce, adr. Klædevæveriet i Viborg, 
faar portofrit tilsendt 10 Al. I 1/, Al. br. 
mkblaa eller mkbrun, mkgrøn, sort 
graat, finulds Dameklædefor 9 Kr 850. 
eller 5 Al. 21/-) Al.br., sort, blaa, mkgraa, 
moderne Herrestof for 14 Kr. 85 Øre. 
Loduld købes 1 Kr. Pd., str. Klude 
25 Øre Pd

Eiby St. Eiby St.
Atter i Aar anbefaler jeg mig med 

et stort 1. Kl.s Lager af Cykler og 
løse Dele.

Reparationer udføres solidt og billigt. 
NB. Symaskiner føres paa Lager.

Med Agtelse, 
Alfred Hansen,

L Cyklehandler.
Telefon Eiby Nr. 54.

Foredrag og Oplæsning
. tilbydes alle vore Foreninger. !' i -L 
Honorar efter Overenskomst. ; avh 
Fine og i lødige Ting af dansk og 

fremmed Literatur haves, paa Reper­
toiret.
. i , , H. J. Hansen-Røjle, .

Røjle Enge pr. Strib.

Oplæsning og Foredrag
tilbydes af undertegnede

Paul Pedersen, 
r Fønsskov Ellfegaard, 

N. Aaby.

ning fo ran  kongen, Sfttub 9J?ogenfe.n og ben 
ftreenge Sefjnemattb.

„Unge iJftanb," . ubbrøb kongen , mebeng. 
ban bctTaatøbø ^yanaen taft oa acnnømboxciibc/ 
„ t ø a b e r  bin © fg lb?"

f a n g e n  foarebe b ittert og tonløff:
,/geg ér mig ingen 33r:øbe1 6eöibJt 
„$£)&/' raabte ik b e r  ©bbefett og ffampebe 

faa Ifanå © porer flirrebe, %,ber fan  ©ber§ fonge* 
IigeJ to s je f tc e t  'felo Ijøre, at ben forftoffebe 
SfarFføger a t1 nægte bet, ni bog Ijar be: ftarefte 
23eoifer f o r . ' Stfji bet fan  beoifeå meb flere 
SSibner, a t Ijan Ijar bebreoet S ilb ttpöeri paa 
©berå fongelige PJtafeftcetå ^jtlbtbane, og billige 
fan  bet beoibneå af fanbfcerbige g o lf , a t-Ijan  
unbep fin gcengåling ligefrem fjar ftaaet i gor* 
bunbjm eb 2>fceolen felt). .^Derfor barbe .^arti 
tilta le t for ^ e få e ri og bøm tneåtit SBaalet, Ijoté 
Coøen ffulbe ffe fplbeft."

gongen PebbleP ffarp t at. betragte gangen , 
ber faftebe et foragteligt SBlif paa Cefynårnan* 
ben."

„© P ar migf op rig tig t/7 fagbe omfiber $fon= 
geny „fjoorfgr iagbe T)u oolbelig £)aanb paa 
8etjn3manben§ gogeb, og fjporfor bleo £>u 
g riffp tte  og SBilbttpo?"

g angen  re ttebe , fin noget - fam m enfunfne 
© fiffelfe i 33efret og foarebe raff og bejiemt:

„g o rb i gogben bleo loolig frimobig i m it 
ooerfbr m in t^juftru : 9lf ben © runb tog 

feg mig felt) tilre tte  og rpftebe t)am Ijatrå 8ebe= 
mob en © m ule af 8aoe. T)erfor bleo tjan' 
g ram , i og forflagebe mig for Cél)n3mau= 
ben, fom ogfaa bleo bifter mob mig og fog 
mig fra ® aarb  og gcefte.

fpuSOilb maafte feg herefter panbte bm fring 
uben anbef © ffu l for min gam ilfe  enb et af 
alle 2ftenneffer jfpet © teb, font ett æbelttcenfeube 
W aitb lob mig føge i, og ubeit anben gpbé, 
enb ben, mebtitfenbe SD^ebmenneffer gat) o3. 
Sftin |) u f tru  grepb af SBitterfjeb og gorto io lelfé , 
og m it uffplbige S a r n  P ar ftimbom ncer Peb 
at libe 9tøb. ' T)et Par mere enb m it gaber* 
bf ærte funbe boere. , '

derfor," PebbleP ®nub meb faft og fif fer 
©temme, „naar bet fneb meb gøben, frøb jeg 
ftunbom ober ©rqenfeffedet og fcetbebe mig et 
©tpffe SBilbt. .fferre ©ub, bet anfaa jeg iff?-; 
for faa ftor en ,Uret, t î bet primier; paa 
@berS fongelige SOfafeftæté ißilbtbane, af en 
faaban iØJængbe 3Silbt, at bet fnart er en

Sanbeplage/ ber t ru e r  meb at obelcegge ben 
fattige 53onbe§‘^ o rn  og © æ b." . ' V\ . ' '  . ;

§)er itanbfebe g angen , brog SBefret tung t 
og faa meb et rprtrøftniugSfulbt 53ltf.paa 5fon- 
gen, ber a tte r bap&c fa t Tig og tanfefulb trom= 
«teile nteb giugretie  paa ©tolearrhen.c- -r :: 

@n £ a a re  tridebe neb ooer Sfnub§ inbfalbne ' 
in ber o,g -bleo fibbenbe i batt§ frufebé ©fceg. 

ÜJteb noget ufiffer ©temme. oebbleP^ f)Qh:
,,© aa fanbt ®ub g ab e r er i føintlen, faa  

fattbt- er bet min-.enefte ©fplb, og bet er Sfl’én* 
neffeneø ©rtbffgb, ber-.^ar forbolbt, a t  feg bleo 
toungen ttl at. forgribe mig paa  8o o e n .;' SØ̂ eit 
feg Pit« 'nu. bebe, ©ber, ftorntægtige V orige,' a t ' ■: 
labe IDfaabe gaa for Jtep, en ten peb fn a rt at 
ffcenfe m ig . min g ri^eb ; eller fn a rt labe «ho 
libe ^ ø b e n , t^i .«stin. © tilling  er^utaalelig.^

' Stnub tap, prten gongen-fab  tabg ett © tugb  
pg grublebe, rrtfe^en§ ^an bef§elot§ lob fit53lif 
bpcele paa ben flotte Selptémanb og ben brifiige 
föonbe--; a .)  i . d  ■-

Éien; fgg: fagbe §gn i en-. Penlig, neblabenbe
^i-pne,: ,  - , v . 4-«^f. ■ ' /  4 ^ 0 , ;

„® u  ta le r  fgaire frimobigt,; © øu , og bit 
Slafptt ^uer o§, t§i bet bærer "præg af ©anb= 
bru^eb. 3Jten„ ftg os, fibfé pi nu  ffcenfer big
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Tyendebladets Annoncetavle.
il Køb altid hos 

vore
Averterende!
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I Skaf os smaa 
! Annoncer!
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Annoncer under denne Ru­
brik koster pr. Felt (5 Linier) 

; 4 Kr. pr. Kvartal (13 Gange).
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M. THOMSEN,
• Bogbinder,

Clemensstræde 8 —  Aarhus.

Ledig. 4 interess. Bøger +  10 smukke 
Prospektkort for 80 Øre 4- Porto. 

| Sendes overall fra Forl. Nutiden, 
Jægergaardsvej 81. Aarhus.

m m d t a r  der Passer baade 
A . H 6 U 0 1  |  Hoved. Krop og
Pengepung, faas bedst hos Jens Kjeld­
sen, Søndergade 23—25, Aarhus.

Stoi
Bifortjeneste kan enhver 

* skaffe sig ved at skrive til 
Kr. Knudsen, Jægergaards- 

1 |vej 81, Aarhus.

Alle Slags Tryksager
faas bedst, hurtigst og billigst i „Ty- 
endebladet“s Trykkeri, Rosensgade 24, 
Aarhus. — Telefon 885 og 69.

iP P “* Denne Plads er ledig I 
Lej den.

Kun 4 Kr. er helt Kvartal!

Husk min “V f Ä
Stort Udvalg. Billige Priser. 

Alt med Garanti. N. Horseby, Uhr- 
mager, Brønderslev.

Math. Madsen,
Uhrmager og Optiker, Søndergade 70, 

Aarhus.
Absolut billigste Priser for Uhre og 

K æder.

Ry 5t. Ry 5t.
Skal De have Dem en ny Cykle 

eller Symaskine eller de gamle 
repareret, saa henvend Dem til

Smed Daugaard,
Ry St.

Stort Lager af Cykler, Sy­
maskiner og løse Dele.

Husk dette!
Hvis De holder af smukt og solidt 

Fodtøj, bør De købe det i Bjælkerup 
Skotøjsforretning, hvor alle Reparatio­
ner saavel som nyt Arbejde udføres 
hurtigt og solidt og med den største 
Omhu. Stort Udvalg i færdigsyede 
Herre-, Dame- og Børnefodtøj haves 
paa Lager til meget billige Priser.

NB, Usynlige Lapper paasættes 
og Galoscher istandsættes.

Ærb.
Hans Chr. Larsen,

Skomager.

I b ra k iM o B ta rrck t M r.
3Cøb ikke

Cykler eller Cykletilbehør
før De har set vort nye illustrerede Katalog lor 1909; det sendes 

gratis til alle, der skriver efter det.
Cykler med Garanti fra 
Dæk uden Kanttraad „ 
Dæk med Kanttraad „ 
Slanger „
Gamascher

Kr. 65 00.
- 3,00.
- 5,00.
- 2,50.
- 0,60.

Lyslygter fra 
Gaslygter „ 
Kjolenet „ 
Skærme 
Kæder

Kr 11,75- 
2,25. 
0,60. 
1,15. 
1,75.

Gjorslev
Manufakturforretning

ved
Alfred Lund

bringes i Læsernes venlige Erindring 
og anbefaler sig ved deres Indkøb af 
Manufaktur, Trikotage, Herreekvipering 
og Fodtøj._________

Sendes mod Efterkrav.
Køb direkte fra en gros Lager og De faar Varerne til samme 

Priser som Cyklehandlerne.
AIm portøren S.

0  St. Pederstræde 28. 0  0  København. ø

i u e r a v i i  
Tøjhuset — Præstø.

Indtal) i M ? i e r i n g É r r É i  
Tøjhuset — Stege.

T O H L A  Ü S T  J D ^ T T G f ^ ^ H J D .

17, Lindegaardsvej 17, 
Ordrup ■ • • ■ Charlottenlund.

Manufaktur- & 
H erreekviperingsforr. 

Stort Udvalg,
Billigste Priser.

Vi anbefaler vore Medlemmer og 
Læsere
4?» 
« * Stjerne-Øl &
fra Arb. Bryggeri, København. Saavel 
Bryggeriets bekendte Stjerne-Skattefri 
som Lager, Pilsner, Porter og Half & 
Half staar paa Højde med det bedste 
01, der leveres her i Landet.

Forlang Stjerne-Øl overalt, saa 
vil det ogsaa blive indført.

Køb Deres Fodtøj
i

H. Hendrichsens
F o d t ø j s f o r r e t n i n g .

Algade — Storehedinge.
Reparationer hurtig og billig.

Min Barber & Frisørstue an­
befales i de ærede Medlem­

mers Erindring. — Hurtig og 
god Betjening er altid mit For- 
maal.

Edv. dem ensen, 
Barber, 

Storehedinge.

Storehedinge C y k l e t e  i.
er flyttet til Hr. Skomager Henriksens 
forhenværende Butik og anbefaler jeg 
mig til det ærede Publikum med såa­
ve! nye som brugte Cykler til rimelige 
Priser. Reparationer udføres hurtigt, 
solidt og billigt.

Ærb.
Chr. Nielsen,
Mekaniker.

A/S Brdr. Backhausens Etabi. 
(„Nationaltrykkeriet“, R. Nielsen), 

Rosensgade 24, Aarhus.

bin ^yrifjeb og libt til a t arbejbe paa, oit D u  
fao oige fra bin $ e j§  Sßtlbfarelfe og blioe et 
ærligt og arbejbfomt ttftenneffe?"

© oer ÉnubS Slnftgt for en m ørf ©læbeå= 
røbme. .pan Ijceüebe £>oüebet og betragtebe 
kongen met) et SBlif, ber Igfte af £>aab om 
greife, ibet I)an foarebe:

„3Sor g ab e r i Rumlen ffal oære m it 3Sibne, 
a t jeg ønffer in tet Rettere enb a t oære et 
ftræbfomt og ærligt ^ e n n e ffe . D e rtil hjælpe 
mig ©ub og f)on§ fettige C rb ."

„Sftuoel," fagbe kongen meb en bpbenbe 
^manbbeoægelfe mob $eber ©bbefen, „tag ftrafø 
Cæitferne af g an g en , og ffænf E)am faa til 
Søn og O prejsn ing  for t)an§ ubftaaebe Cibetfer 
en af ®ronen§ © aarbe i lioåøarig t gæ fte for­
barn og ljan§ ©fterfommere."

Se^nSmanben buffebe tatrå for kongen, 
mebenå §an fenbte g angen  og ®nub 2ftogenfen 
Ijabefulbe SBliffe. Uben Ignbøenbtnger gaü fjan 
^Befaling til a t føre gangen  ub og frigøre Ijam 
fra Cænferne.

©n © tunb  herefter ftob ®nub fom en fri 
Sftanb meb £)etta oeb ^ aan b en  foran  kongen. 
SBegge taffebe i fimpie, Ijjærtelige O rb  ben Ijøje 
føerre for f)an§ gaomilbe Stfetfærbigljeb.

,,^ n g  n D af, iBørn," fagbe kongen milbt. 
,,©ber3 fremtibige Cpffe ffal Oære m it tanbå* 
faberltge Ø nffe. Sften en (S traf ffal D u  bog 
mobtage, D u  raffe SBoitbe," fortfatte  Sfongen 
og lagbe fmilenbe fin /paanb paa $nub§  ©ful= 
ber, „og bet er, a t D u  og bine 33ørn i grem * 
tiben fiat bære üftaonet g)jort fom DilnaOn i 
©ber3 efterfommenbe © læ gt."

„D en  © tra f, © beråiftaabe ber tilbe er mig, 
oil jeg bære meb 2 © re /' foarebe Sfnub frimo* 
bigt, „og gioe © ub, a t üftaOnet /p jort m aa 
blioe til Sßelftgnelfe for mig og mine ©fter= 
fommere til eoige D ibet."

iftogle D age efter oar £ n u b  £>jort ©aarb= 
fæfter unber SHafjær ®rongob§, og © agnet Oil 
oibe, a t bet o ar i en af be oeftligfte © aarbe i 
D orrilb , a t $ n u b  |) jo r t  fæftebe 95o. £)an bleo 
en retffaffen 9ttanb, g ab e r og SBebftefaber til 
en ta lrig  © lægt.

SØ?en fo rt Dib efter bleo ^ßeber ©bbefen 
fufpenberet fra  fit ©mbebe fom Seljnåmanb 
paa SHafjær. § a n  tra f  fig tilbage til fine 
Fgne © aarbe, ^Safégaarb og Dfjpreftrup, og

©ub ffal oibe, ljoorlebe§ benne Ijaléftarrige 
2lbefémaitb3 ©nbeligt bleo, berom oeb Sllmuen 
i ©gnen om fring D føreftrup  enbnu meget at 
fortætte.

h jo r te n s  ^© tlinger gaar enbnu iblanbt oø, 
og ^ jo r te n §  üftaon er beftanbig oebbleoet at 
oære © tam naon  for en ^æberltg og brao 
© læ gt.

^Benene af be i benne ©Tilbring om talte 
^ e rfo n e r er for tre  ^m nbrebe Siar fiben ljen= 
fm nlbret i forten SJflulb, men enbnu ben D ag 
i D ag  Oeb Slafjær © m egnå S3efolfiting meget 
at fortætte om ben ftrænge Seljnømanb ^ßeber 
©bbefen © alt, ber oeb fit flette Ceoneb og fine 
onbe © æ rninger ffaffebe fig et ilbe berpgtet 
©ftermæle.

Slafjær © lo t ftaar enbnu uforanbret, men 
ben gamle Cabegaarb meb fit fortømrebe $8pg* 
ningåfom plefé, ber omgao en © aarb3plab3 paa 
fem D ønber éanb , forfoanbt ^ßaaffenat 1900, 
ba ben røbe |ja n e  galebe ooer ben gamle © aarb 
og forOanblebe ben til en Sfæmpebatm.
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